
Václav Fikar byl oceněn za přínos 
v sociální oblasti (str. 5)

Regionální autoři na knižním vele-
trhu (str. 4)

Připomenutí brodského rodáka, 
herce Karla Nolla (str. 10) 

Simona Suchomelová 
(str. 13)

Markéta Hejkalová je čestnou občan-
kou Havlíčkova Brodu
Čestné občanství Havlíčkova Brodu je 
významné ocenění a bylo uděleno od 
té doby, co se město jmenuje Havlíčkův 
Brod, tedy od konce války, teprve 10 
osobám. Patří mezi ně například válečný 
veterán Imrich Gablech nebo houslový 
virtuoz Bohuslav Matoušek. 
Na vyhlášení cen v soutěži o nejkrásnější 
knihy 25. Podzimního knižního veletrhu 
se k nim připojila také ředitelka veletrhu, 
překladatelka a spisovatelka Markéta 
Hejkalová. V pátek 9. října večer v hotelu 
Slunce jí spolu s titulem čestná občanka 
Havlíčkova Brodu jako výraz poděkování 
za kulturní přínos městu, zejména pořá-
dání knižního veletrhu, starosta města 
Jan Tecl předal symbolický klíč od bran 
města. „Považuji knižní veletrh za jednu 
z nejvýznamnějších akcí, které se v Hav-
líčkově Brodě konají,“ dodal starosta. 
Markéta Hejkalová se sice v Brodě ne-
narodila, ale od roku 1991, kdy se sem 
přistěhovala za manželem, zde působí 
a pořádání veletrhu stále vylepšuje. 
„Snažím se, aby veletrh obstál v celostát-
ním měřítku mezi nakladateli, ale také 
aby sem jezdili spisovatelé i ze zahraničí. 
Přeji si, aby si veletrh zachovával svoji 
atmosféru a byl nejen místem nákupu 
a prodeje knih, ale také místem setká-
vání, kde vznikají nové kontakty, nápady, 
nová přátelství,“ dodala Markéta Hejka-
lová. Světlana Pátková

Markéta Hejkalová je čestnou občankou Havlíčkova Brodu
(str. 1)
Markéta Hejkalová je čestnou občankou Havlíčkova Brodu
(str. 1)

17. 11. – Den boje za svobodu a demo-
kracii v 11 h. ve Štáflově ulici a brodský 

Trh řemesel na Havlíčkově nám.
14. 12. – Jednání zastupitelstva města 

od 14.30 hod. na MěÚ

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

listopad 2015ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

11



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Váleční uprchlíci z Blízkého východu a severní 
Afriky zaplavují po statisících Evropu. Současná 
uprchlická krize otřásá samými základy Evrop-
ské unie. Nemine den, aby se v novinách, rozhla-
se, televizi či na internetu neobjevily články na 
toto téma. 
V mnohaletém poklidu naší české kotliny se zdá 
být dnešní masový příliv migrantů jevem zcela 
novým. Zdání však klame. Útěk civilního oby-
vatelstva před hrůzami války je zcela přirozený 
a v dějinách lidstva se mnohokrát opakoval. 
Právě před sto lety, v průběhu I. světové války, 
i naše město poznalo válečné uprchlíky. Nutno 
však poznamenat, že tehdy se jednalo o řízenou 
evakuaci civilního obyvatelstva z frontových ob-
lastí na rozdíl od dnešního živelného přílivu sta-
tisíců běženců do Evropy. 
Poté, co v květnu vstoupila do války proti Ra-
kousku-Uhersku také Itálie, vídeňská vláda si 
vyhlédla Německý Brod za jedno z míst pro 
uprchlický tábor. Přispěla k tomu jistě výhodná 
geografická poloha Brodu s jeho významným 
železničním uzlem. Ke zřízení tábora se přímo 
nabízely dosud nevyužité pozemky na Rozkoši. 
Ty byly původně vykoupeny zemským výbo-
rem na výstavbu ústavu pro choromyslné. Jeho 
stavba se však stále oddalovala z důvodu krize 
zemských financí a veškeré přípravy nakonec 
utnul válečný konflikt. Naopak uprchlický tábor 
vyrostl velmi rychle. V červnu r. 1915 se zřízení 
areálu ujaly stavební firmy Šupich z Německého 
Brodu a Paroulek z Prahy. Během tří měsíců bylo 
hotovo prvních šedesát vesměs typizovaných 
dřevěných objektů. První vlnu evakuovaných 
civilistů tvořili Italové z Istrie, kteří dorazili do 
Brodu ještě před dokončením tábora a nalezli 
prozatímní ubytování porůznu ve městě a nej-
bližším okolí. Jednalo se převážně o rodinné pří-
slušníky zaměstnanců státních loděnic v Terstu, 
Pule, a Monfalcone. Mnozí z nich se také podíleli 
na stavbě baráků. 

Italská armáda se uká-
zala nepříliš zdatným 
protivníkem, a tak 
další evakuovaní civi-
listé z jihu nepřibývali. 
Následujícího roku se 
však pohnula fronta 
na východě. Mohut-
ná ruská Brusilovova 
ofenzíva, zahájená po-
čátkem června r. 1916, 
sice brzy ztratila dech, 
ale carské armádě se 
na jejím jižním okraji 
podařilo přesto pro-
niknout hluboko do 
rakouské Haliče. Ita-
lové byli přemístěni 
do jiných uprchlických 
středisek a do Brodu 
přijížděly první transporty evakuovaných civi-
listů z východu. V krátké době zabydlily tábor 
tisícovky haličských židů.
Současně probíhala dostavba tábora, vlastně 
jakéhosi zvláštního autonomního města s ka-
pacitou 10 tisíc obyvatel se vším, co k němu 
patří, s některými moderními vymoženostmi, 
které v mnohých brodských obydlích doposud 
chyběly. Kromě úřední správy tábora se tu na-
lézala pošta, četnická kasárna, kuchyně, sklady 
potravin s chladírnou masa, sklady šatstva, škola 
i školka, lékařská ambulance, ošetřovna, choro-
binec, odvšivovací stanice, sprchové a vanové 
lázně, splachovací záchody. K zaměstnání eva-
kuovaných byly zřízeny obuvnické dílny a dílny 
na šití prádla. Tábor měl svou vlastní kanalizaci. 
K zásobování vodou sloužil vodovod z rybníka 
Drátovec. Elektrickou energii dodávala elektrár-
na v Okrouhlici. 
Přes všechna možná hygienická opatření se v tá-
boře rozšířily velmi četně infekční choroby, kte-
ré si s sebou evakuovaní vesměs již přivezli. Není 
se co divit, v jednu chvíli počet ubytovaných činil 

více jak 9,5 tisíce osob. 
Z těchto důvodů se 
také sousední brodská 
nemocnice rozšířila 
o několik provizorních 
dřevěných objektů, 
tři infekční pavilony, 
pavilon interní, dětský 
a porodnici. Přesto si 
zvláště skvrnitý tyfus 
vybral mezi uprchlíky 
vysokou daň. V období 
nejvyšší úmrtnosti mu-
sel být zřízen zvláštní 
tzv. tyfový hřbitov, stá-
le ještě patrný za dneš-
ním novým městským 
hřbitovem. 
Ačkoliv obě „města“ 
žila po svém, ke vzá-
jemným kontaktům 
zajisté docházelo.

Všechny spojovala všudypřítomná válečná nou-
ze zvláště o potraviny. Černý obchod jenom 
kvetl. Broďáci údajně nelibě nesli počínání ně-
kterých bohatých haličských židů, kteří i v těchto 
pro ně cizích podmínkách dovedli plně rozvinout 
svůj obchodní talent. Ale i usedlí brodští židé po-
hlíželi na souvěrce z východu dosti rezervovaně. 
Spojovala je sice víra, byla to však již tehdy linie 
dosti tenká. Kulturně si byli liberální brodští židé 
a vesměs ortodoxní židé z Haliče již dosti vzdále-
ni. Soužití obou komunit, táborové i městské, se 
uzavřelo ještě před koncem války. Po míru dojed-
naném v Brestu Litevském v březnu r. 1918 mezi 
Rakousko-Uherskem, Německem a Ruskem se 
mohli haličští uprchlíci vrátit do svých domovů.
Uprchlický tábor však nadlouho neosiřel a po-
sloužil projektu neméně humánnímu než dosud. 
Od léta se v něm střídaly na ozdravných poby-
tech stovky podvyživených pražských dětí. Akci 
organizoval spolek České srdce, jehož jednatelem 
byl přední agrární politik a šéfredaktor Venkova 
Josef Vraný. Českému srdci se podařilo získat i v 
rámci válečného přísně regulovaného hospoda-
ření úřední souhlas s omezeným zásobováním 
dětské kolonie. Na venkově se přeci jenom dalo 
alespoň trochu pomoci hladovějícím dětem z 
velkoměsta. Jedním z vedoucích dětského po-
bytu byl i známý nekonformní pedagog František 
Bakule. Když se v Brodě konaly 8. 9. 1918 oslavy 
sedmdesátého výročí zrušení roboty (viz HB listy 
č. 5/2008), zahrál si v ochotnickém představení 
titulní roli Jana Výravy ve stejnojmenném dra-
matu, pořádaném v Kotlině.
Areál uprchlického tábora dosloužil definitivně 
v r. 1920 a stát jej začal likvidovat. Objekty i zno-
vu použitelný stavební materiál a ostatní zařízení 
bylo z větší části rozprodáno. Místní Sokol tak na-
příklad přišel k nové tělocvičně na letním cvičišti 
a Družstvo dělnického domu přestěhovalo jeden 
z baráků na Ostrov. Poté se konečně začalo s 
dlouho odkládanou výstavbou pavilonů dnešní 
psychiatrické nemocnice.
 Miloš Tajovský
 (Foto ze sbírek SOkA Havlíčkův Brod,  
 reprofoto Vladimír Kunc)

Tábor pro válečné uprchlíky

Pohled na část uprchlického tábora ze střechy jednoho z pavilonů.

Evakuované již z dálky vítala busta rakouského císaře Karla I., která však 
s pádem monarchie skončila podobně neslavně, nejprve na kolečku a po-
sléze v Sázavě. 

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 9, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana 
Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Bc. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, Ing. Tomáš Hermann,  
Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pát-
ková (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: S. Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s.  
Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 23. 11. 2015
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

LISTOPAD 2015 3

V Horním Papšíkově vzniká víceúčelové dětské hřiště s umělým povr-
chem (Tartan) a hřiště s přírodním vysoce zátěžovým trávníkem. Firma 
Mmcité+, a.s., Bílovice převzala staveniště na konci prázdnin a do 30. 11. 
by měla být stavba dokončena. Oplocený areál za 3 mil. 265 tis. Kč byl 
realizován z rozpočtu Havlíčkova Brodu bez další dotace.

Nový člen zastupitelstva města
Zastupitelstvo města na svém říjnovém zasedání přijalo rezignaci na man-
dát zastupitele města Ing. Štefana Nigoše (KSČM). Zároveň na jeho místo 
nastoupil Petr Korčák, který slavnostně složil slib. V příštím čísle jej blíže 
představíme.

Poplatky za odpad a psy bude možné hradit prostřednic-
tvím SIPO
Městský úřad Havlíčkův Brod nabízí občanům od roku 2016 další způsob 
platby místních poplatků. Platby za „komunální odpad“ a poplatek ze psů 
můžete hradit prostřednictvím soustředěného inkasa plateb obyvatelstva 
(dále jen „SIPO“).
Tato možnost je určena pro fyzické osoby, které jsou poplatníky výše 
uvedených místních poplatků. V případě, že poplatek odvádí společný 
zástupce, je třeba, aby měl přiděleno spojovací číslo SIPO a správci po-
platku uvedl seznam osob, za které chce poplatek hradit. Výše poplatků 
jsou vždy stanoveny obecně závaznou vyhláškou města. V případě změny 
je částka odvedená prostřednictvím SIPO automaticky změněna. Platba 
je provedena vždy v měsíci splatnosti dle obecně závazné vyhlášky měs-
ta. „Pro rok 2016 předpokládáme, že výše poplatku zůstane stejná jako 
v roce 2014 a 2015, tedy 600 Kč na osobu a rok, a splatnost bude prodlou-
žena pro oba místní poplatky z měsíce března na duben a druhý termín 
splatnosti na září,“ upozornila Libuše Dvořáková z ekonomického odboru. 
Obecně závazné vyhlášky jsou zveřejněny na webových stránkách měs-
ta v sekci Vyhlášky a nařízení. Formuláře pro placení poplatků prostřed-
nictvím SIPO jsou k dispozici na ekonomickém odboru Městského úřadu 
Havlíčkův Brod, budova V Rámech 1855, nebo na webových stránkách 
města v sekci Úřad online – Formuláře ke stažení – ekonomický odbor. 
Vyplněný formulář může poplatník vrátit osobně na ekonomický odbor 
nebo zaslat na adresu: Městský úřad Havlíčkův Brod, ekonomický odbor, 
Havlíčkovo náměstí 57, 580 61 Havlíčkův Brod nejpozději do 30. 12. 2015, 
pro později doručené formuláře 
budou platby zahájeny vždy 
v následujícím pololetí po do-
ručení „Oznámení“. Oznámení 
o placení poplatků prostřed-
nictvím SIPO je možné učinit 
i dalšími způsoby, které umož-
ňuje daňový řád, tedy datovou 
zprávou podepsanou uznáva-
ným elektronickým podpisem 
či odeslanou prostřednictvím 
datové schránky. K „Oznámení“ 
je třeba připojit kopii dokladu 
prokazující přidělení spojova-
cího čísla SIPO (např. doklad 
o přidělení spojovacího čísla 
nebo aktuální platební doklad 
SIPO, resp. rozpis bezhotovostní 
platby SIPO). 
Veškeré změny je nutné bezod-
kladně hlásit správci poplatku. 
Prostřednictvím SIPO bude hra-
zena vždy aktuální poplatková 
povinnost, nedoplatky za minu-

lá období je třeba uhradit jiným způsobem. V případě vzniku přeplatku 
na místním poplatku je nutné o jeho vrácení požádat a tento přeplatek 
bude vrácen poštovní poukázkou na uvedenou adresu, převodem na 
účet nebo v hotovosti na pokladně městského úřadu.
„Zároveň upozorňujeme, že dne 30. 9. 2015 uplynula lhůta pro zaplacení 
druhé splátky místního poplatku ‚za komunální odpad‘ a dne 30. 8. 2015 
lhůta pro zaplacení druhé splátky místního poplatku ze psů. Pokud jste 
z nějakého důvodu ještě platbu neuhradili, je třeba tak neprodleně učinit, 
neboť včas nezaplacené poplatky může správce poplatku zvýšit až na troj-
násobek,“ upozornila Libuše Dvořáková. „V případě, že vám nebyla doru-
čena poštovní poukázka a neznáte údaje k provedení platby, kontaktujte 
prosím správce poplatku, který vám sdělí číslo účtu a variabilní symbol 
platby, bez nichž by nebylo možné Vaši platbu identifikovat. Oba místní 
poplatky můžete zaplatit také v hotovosti či platební kartou na poklad-
ně v budově Městského úřadu V Rámech 1855, přízemí, nebo v budově 
Městského úřadu Pražská 2954, přízemí,“ připomíná Libuše Dvořáková. 
V případě jakýchkoliv nesrovnalostí nebo dotazů se prosím obraťte na 
správce místních poplatků: 
místní poplatek „za komunální odpad“
Halagačková Iva, tel. 569 497 244, e-mail: ihalagackova@muhb.cz 
Motyčková Eva, tel. 569 497 237, e-mail: emotyckova@muhb.cz 
Sláviková Dagmar, tel. 569 497 361, e-mail: dslavikova@muhb.cz 
místní poplatek ze psů 
Raušová Eva, tel. 569 497 236, e-mail: erausova@muhb.cz
webové stránky města: http://www.muhb.cz 
e-mail: posta@muhb.cz 
datová schránka: 5uvbfub

V ulici Boženy Němcové byla dokončena druhá etapa rekonstrukce od 
Příčné po ulici Štáflova za 2 300 tis. Kč. Byly odstraněny staré betonové 
dlažby a asfalty, přírodní žulová dlažba je nyní nejen na komunikaci, ale 
i na chodníku, a celá ulice má po úpravě typický historický ráz. Postupná 
úprava historického centra pokračuje, v projektové fázi je zatím rekon-
strukce Štáflovy ulice.

 



Aktivity 2015/10–11

4 Havlíčkobrodské listy

Prvního října byla otevřena nová školní re-
staurace Obchodní akademie a Hotelové ško-
ly Havlíčkův Brod Pod Starou radnicí. Stylová, 
nekuřácká restaurace nabízí kromě tradiční-
ho poledního menu také stálý jídelní lístek 
s předkrmy, polévkami, hlavními jídly, dezerty 
a široký sortiment nápojů. Navštívit restauraci 
je možné v Po–Čt 10.30–22 hodin,  Pá a So do 
23 hodin.  foto: Kraj Vysočina

Spouštíme kotvu! Napsaly nám do redakce 
Klára Šťastná a Martina Moláková spolu s po-
zváním na slavnostní otevření nových prostor 
MaMMacentra posledního září ve Svatovoj-
těšské ulici v objektu bývalých plynáren. Ma-
minky s dětmi zde mají díky všem sponzorům, 
ke kterým se připojilo i město Havlíčkův Brod, 
skutečně krásné zázemí.

Druhá kniha Zmizelý Havlíčkův Brod doku-
mentuje historii města
Krátce před knižním veletrhem (30. 9.) byla na 
Havlíčkově náměstí pokřtěna nová publikace 
Vladimíra Kunce a Miloše Tajovského Zmizelý 
Havlíčkův Brod 2. Kniha je podobně jako první 
publikace, která vyšla před rokem, opět sou-
borem fotografií starého Brodu tak, jak jej již 
nikdy neuvidíme a možná právě proto se na 
ta místa tak rádi podíváme prostřednictvím 
fotografií. Doplněna je čtivými texty historika 
Miloše Tajovského. Na snímku předává Vladi-
mír Kunc autorský výtisk pamětníkovi a spor-
tovnímu redaktorovi Aloisi Svobodovi.

Den stromů byl obnoven i v Havlíčkově Brodě 
V úterý 20. října se v parku Budoucnost po 
několika letech opět konala procházka ke Dni 
stromů. Její průvodci, botanik Václav Větvička 
a stromolezec Petr Zvědělík, seznámili vtipnou 
formou téměř 120 účastníků prohlídky z řad 
veřejnosti s některými významnými dřevina-
mi parku i s běžně rostoucími druhy stromů. 
Petr Zvědělík výklad doplnil o konkrétní pří-
pady ošetřených dřevin, u kterých v minulých 
letech v brodském parku zasahoval.

Den stromů se na našem území slavil poprvé 
v roce 1906, během světových válek a v ná-
sledujících desetiletích byl svátek zapomenut. 
O jeho obnovu se v roce 2000 zasloužil právě 
Václav Větvička. Ten závěrem prohlídky od-
povídal nejen na zvídavé dotazy, ale dokonce 
pomáhal určit dřeviny, jejichž listy si nepozor-
ní studenti nasbírali do herbáře a zapomněli, 
kde přesně se tak stalo. 
Součástí Dne stromů bylo i zpřístupnění vý-
stavy zaměřené na pěstování kávy a spravedli-
vou odměnu za ni. Umístěna byla na stromech 
okolo kostela Nanebevzetí Panny Marie. Ke 
Dni stromů odbor životního prostředí rovněž 
aktualizoval leták „Cesta za stromy do parku 
Budoucnost“, který si zájemci mohou vyzved-
nout v Městském informačním centru, pří-
padně stáhnout z webu města.
Akce ke Dni stromů byla podpořena z Fondu 
Vysočiny jako součást ekologické výchovy ve-
řejnosti.  Odbor životního prostředí

25. Podzimní knižní veletrh představil 
i regionální autory

Mezi osobnosti významných jmen, které 
se účastnily Podzimního knižního veletrhu, 
se zařadili také havlíčkobrodští autoři. Slav-
nostním křtem na stánku Tiskáren Havlíčkův 
Brod byla představena veřejnosti kniha Mi-
loše Tajovského Havlíčkův Brod – fragmenty 
z historie, která je souborem textů publiko-
vaných v Havlíčkobrodských listech v rubrice 
Město známe i neznáme. „Původně články 
z Havlíčkobrodských listů jsou pro účely kniž-
ního vydání upraveny a doplněny o některá 
nová fakta a poznámkový aparát včetně od-
kazů pro zájemce o hlubší poznání historie 
Havlíčkova Brodu,“ popsal autor. Knihu vyda-
ly Tiskárny Havlíčkův Brod.
V rámci doprovodného programu 25. Pod-

zimního knižního veletrhu proběhla na stán-
ku Tiskáren Havlíčkův Brod také autogrami-
áda nové knížky z nakladatelství Garamond. 
„Z jejího názvu ŠTEIN-SCHNEIDEROVA SBÍR-
KA VTIPŮ NA ŽIDOVSKÝ ZPŮSOB lze vydedu-
kovat jak autora sbírky, tak i adresáta, jemuž 

vtípky chodily po troškách každé pondělí po 
celých sedm let,“ glosoval pozvánku na pod-
pisovou akci Jan Schneider.

Na stánku Tiskáren Havlíčkův Brod nechybě-
lo ani podepisování knihy Zmizelý Havlíčkův 
Brod 2 autorů Vladimíra Kunce a Miloše Ta-
jovského. Občas se autogramy rozdávaly do-
slova mezi fotografováním.
Cena Františka Drašnera završila vzpomín-

ku na autora
Na 25. Podzimním knižním veletrhu pořá-
dal Okrašlovací spolek Budoucnost spolu 
s Tiskárnami Havlíčkův Brod VZPOMÍNKU 
NA FRANTIŠKA DRAŠNERA, autora devíti 
knih a nespočtu statí na témata z regionál-
ní historie. V jejím rámci byla vyhodnocena 
soutěž o Cenu Františka Drašnera, vypsaná 
právě pro autory prací na témata z regionál-
ní historie. Ocenění si odnesly studentky Ob-
chodní akademie a Hotelové školy Havlíčkův 
Brod (na snímku).
 Světlana Pátková



Aktivity 2015/10–11

5LISTOPAD 2015

Vítězné knihy 25. Podzimního knižního veletrhu 
Cena Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu Vysočiny
nakladatelství: Spolek Za záchranu rodného domu malíře Jana Zrzavého 
v Okrouhlici
autor: Čornej, Petr – Knápek, Aleš – Macek, Ladislav – Rous, Pavel
titul: Stížný list české a moravské šlechty proti upálení Jana Husa 1415-
2015
Cena města Havlíčkův Brod za nejkrásnější knihu veletrhu
nakladatelství: Karolinum
autor: Macek, Petr – Biegel, Richard – Bachtík, Jakub
titul: Barokní architektura v Čechách
Cena Tiskáren Havlíčkův Brod za nejkrásnější dětskou knihu
nakladatelství: Meander
autor: Konárková, Marcela
titul: Galerie aneb Arturovo dobrodružství
Cena čtenářů Krajské knihovny Vysočiny a posluchačů Českého rozhlasu 
Region
nakladatelství: Římskokatolická farnost Brtnice
autor: Toufar, Alois
titul: Kostel svatého Jakuba v Brtnici

25. bramborářské dny doplnil bohatý doprovodný program
Český bramborářský svaz a Výzkumný ústav bramborářský slavili  
23.–24. 10. 2015 čtvrt století Bramborářských dnů v Havlíčkově Brodě. 
Tradičně zahájili pátečním odborným seminářem v Kulturním domě Ost-
rov, kde také odpoledne proběhla výstava vzorků odrůd brambor. Sobotní 
dopoledne vyplnil trh, který kromě výstavy vzorků brambor nabízel pes-
trou prezentaci různého zboží, pochutin, výrobků z brambor, prezentace 
různých zpracovatelských firem, ale nechyběla například ani perníková 
srdce jak mají na správném trhu být. Program doplnila Kalamajka i oblíbe-
né divácké soutěže. Na závěr proběhlo populární rozebrání všech vzorků 
brambor návštěvníky. Nezůstal ani ten poslední vzorek.

Ladné křivky a svět detailů v ČSOB
Havlíčkobrodská ČSOB představuje fotografickou tvorbu Miroslava Kodr-
leho zaměřenou na akty a makro. Prodejní výstava mAkty bude k vidění 
až do 22. ledna 2016 a opět podpoří místní hiporehabilitaci.
Miroslav Kodrle (nar. 1953, Havlíčkův Brod) se fotografii věnuje od pat-
nácti let. V době normalizace svou tvorbu orientoval zejména na doku-
ment. S reportážními snímky z prostředí nemocnic a sociálních ústavů se 
úspěšně účastnil výstav a soutěží, a to i v zahraničí. Po několikaleté odml-
ce se k fotografii vrátil až s nástupem digitálních technologií. Tentokrát 
pozornost zaměřil na krásu ženského těla. Ačkoli akty stále mají v jeho 
tvorbě zásadní postavení, poslední dobou mu učarovaly makro a fotogra-
fika. Od roku 1977 je členem Havlíčkobrodského fotoklubu. Výstava mAk-
ty představuje kouzla ladných křivek i fascinující svět detailů. 
Více na http://mirekhb.wz.cz
20 % z prodeje děl bude věnováno Nadačnímu fondu pro hiporehabilita-
ci v Psychiatrické nemocnici Havlíčkův Brod. Tento fond existuje od roku 
1998 a poskytuje nadační příspěvky na podporu Střediska hiporehabili-
tace PIRUETA. Získané finanční prostředky budou použity na celoroční 
provoz hiporehabilitační klisny jménem SORIKA (krmivo, stelivo, kovář, 
veterinář a další odborná péče). Více na http://hipoterapie.crespo.cz
 Petra Kubešová

Soutěž k Cestě epigramů KHB byla odměněna
Okrašlovací spolek Budoucnost odstartoval letos na jaře projekt Cesta 
epigramů KHB. Po celém městě bylo ve výlohách obchodů nebo za okny 
institucí umístěno 64 epigramů Karla Havlíčka Borovského. Pokračováním 
projektu bylo také vyhlášení soutěže Dojdi – vyfoť – odpověz – pošli – vy-
hraj, probíhající do konce září. Vyhlášení vítězů soutěže, kteří byli odmě-
něni pamětním listem a hodnotnými dárky od sponzorů, hostila kavárna 
U Notáře 18. 10. dopoledne. Na snímku předává cenu Tomáš Holenda ví-
tězce Lucii Adamcové v kategorii jednotlivců ve věku 15+. V pozadí vítěz 
kategorie jednotlivců ve věku 18+ Jiří Svoboda. Výherce z ostatních skupin 
můžete najít na spolkovém webu www.budoucnost-hb.cz.

Den otevřených dveří na GHB: přijímačky nanečisto v mexic-
kém rytmu
Ve středu 18. listopadu mezi 8.00–18.00 proběhne na Gymnáziu Havlíč-
kův Brod Den otevřených dveří. Všichni zájemci jsou mj. zváni na přijíma-
cí zkoušky nanečisto (startují v 15.00), není při tom podstatné, zda chtějí 
studovat na našem gymnáziu, či na jiné střední škole, která bude využívat 
jednotné přijímačky zadávané ministerstvem. 
Dopolední program proběhne formou skupinových prohlídek, návštěvníci 
zažijí workshopy, hry, výukové lekce, experimenty na exkluzivních přístro-
jích v novém badatelském centru, soutěže, ochutnají speciality mexické 
kuchyně a všemi ostatními smysly zažijí další „vychytávky“ mexické kultu-
ry, na které s gymnáziem spolupracuje Embajada de México en República 
Checa (Velvyslanectví Mexika v České republice).
Odpolední program začíná ve 13.00 hodin a je volně přístupný. I zde na 
všechny návštěvníky čeká pestrá směsice aktivit a atrakcí. Podobné infor-
mace najdete na webu školy www.ghb.cz., dotazy zodpovíme na mailu 
bouchal@ghb.cz.  Hynek Bouchal, ředitel školy, tel. 728 228 575

Václav Fikar byl oceněn městem v oblasti sociálních služeb
Sedmého října převzal z rukou starosty Jana Tecla ocenění za významný 
dlouhodobý přínos v sociální oblasti ve městě Havlíčkův Brod zástupce 
Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých Václav Fikar. Na radnici 
spolu s manželkou poutavě vyprávěli o své činnosti. „Dnes již automaticky 
spolupracujeme s městem i při přípravě projektové dokumentace a upo-
zorňujeme na možné budoucí závady, které by mohly nejen slabozrakým, 
ale i maminkám s kočárky nebo seniorům o holích dělat problémy,“ byl 
spokojen Václav Fikar, kterého mnohaletá činnost těší. Potěšilo jej i oce-
nění města.
 Stránky připravila Světlana Pátková



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme
Dotace bude posuzovat nová pracovní skupina
Dotace do sportu, kultury a do neziskové sféry na 
rok 2016 rozdělí zastupitelstvo 14. prosince tohoto 
roku. Systém, kterým jsou nyní finanční prostřed-
ky rozdělovány není nesprávný, ale stále jsou proti 
němu výhrady. „Dotacemi jsem se zabývala po-
měrně intenzivně, sledovala jsem kolik procent ze 
schválených prostředků plynulo do jednotlivých ne-
ziskových organizací a není to tak zlé. Některá města 
však podporují jen některé největší sportovní orga-
nizace. V Havlíčkově Brodě se snažíme zaměřit spíše 
na mládež,“ řekla místostarostka Ivana Mojžyšková. 
„Rada města rozhodla, že vytvoří pracovní skupinu 
složenou ze zástupců volebních stran, která by měla 
posoudit, jak rozdělit finanční podporu,“ doplnil ji 
starosta Jan Tecl, který návrh předkládal zastupitel-
stvu. Skupina by měla stanovit, kolik procent půjde 
do sportu, do kultury a jaké procento do ostatní 
činnosti. „Může si například vytvořit podskupinu ze 
zástupců jednotlivých sportů, může se poučit u ji-
ných měst a rozhodnout se, zda třeba favorizuje jen 
některé organizace,“ pokračoval starosta. Pracovní 
skupina vznikne během listopadu a předpokládá se, 
že v létě by mohla předložit nějaké výsledky. Těmi 
by měl být také návrh na rozdělování dotací v roce 
2017. „Budeme se snažit najít konsensus, na kterém 
se shodneme,“ uzavřel starosta. 

Bruslařský klub město podpoří
Zastupitelé na říjnovém zasedání projednávali žá-
dost Bruslařského klubu (BK) o finanční podporu na 
rok 2015 pro A mužstvo ve výši 1 mil. Kč. Poté, co HC 
Rebel a.s. po problémech přestal klub provozovat, 
přešlo A mužstvo pod BK, který teď žádá o podporu. 
Finanční výbor navrhl 500 tis. Kč, které mu schválilo i 
zastupitelstvo. „Bruslařský klub předložil také městu 
požadavek, aby byla uzavřena smlouva o dlouhodo-
bé spolupráci na 4 roky, která by mu příspěvky na 
provoz zajišťovala. Po rozpravě v zastupitelstvu bylo 
rozhodnuto, že smlouva bude uzavřena na 2 roky,“ 
uvedl starosta Jan Tecl. Bruslařský klub musí mít 
také spoluúčast na financování provozních nákladů 
pro mládež i pro A mužstvo, přísnější režim kontroly 
a vyúčtování každého čtvrt roku, aby se předcháze-
lo chybám. Město hokej provozovalo do roku 2010, 
kdy prodalo akcie a finanční podpora se postupně 
snižovala z 8 mil. na současné 4 mil. Kč. „Nakonec 
získal BK částku 5 mil. Kč ročně (4 mil. Kč pro mládež 
a 1 mil. Kč pro A mužstvo) na roky 2016 a 2017. Pra-
covní skupina, která by se měla dotacemi zabývat, 
by měla říci i to, zda bude město pokračovat v dlou-
hodobých smlouvách nebo ne,“ uzavřel starosta. 

Loterie by mohla pokračovat za velmi přísných 
podmínek
Podle současné, platné vyhlášky města o zákazu 
a regulaci provozování loterií a jiných podobných 
her po 31. 12. 2015 loterie v Havlíčkově Brodě skon-
čí. Do rozpočtu města z ní plynulo 16 mil. Kč ročně, 
které pak mohly být využity například ve sportu 
nebo sociální oblasti. V poslanecké sněmovně je 
však připravován nový, tzv. loterní zákon, který zpřís-
ňuje podmínky pro provozování loterií, a to ovlivnilo 
i zastupitele města, kteří chtějí v nové vyhlášce sta-

novit kritéria pro územní regulaci tak, aby možnost 
provozování herních zařízení na území města po 
31. 12. 2015 mohla podle velmi přísných pravidel 
pokračovat. „Například v návrhu loterního zákona 
je regulován počet provozoven, vyloučení z hraní 
jsou lidé pobírající sociální dávky a osoby v insol-
venci, jako preventivní opatření proti závislosti jsou 
stanovené přestávky v hraní a podobně,“ popisuje 
starosta města Jan Tecl. Podmínkou je, aby případ-
ná nová vyhláška nařizovala přísnou regulaci. Dnes 
mohly být provozovány hry v hernách i restauracích, 
nově by to bylo možné pouze ve zkolaudovaných 
prostorech jako herna, nikoli restaurace. Nařízeno 
by mělo být funkční monitorovací zařízení, hry by 
nesměly být provozovány ve sportovních zaříze-
ních, vlakových a autobusových nádražích, kinech, 
klubech pro mládež, školách, školských zařízeních, 
budovách sociální a zdravotní péče, v objektech, 
kde je vykonávána činnost státních orgánů a veřejné 
správy. Současně s touto vyhláškou chce město při-
pravit i vyhlášku o omezení propagace hraní loterií 
a jiných podobných her. „ Herny nebudou moci mít 
žádné upoutávky na hry, ani označení, z venku ne-
bude zařízení vidět,“ upřesnil starosta. Rada připraví 
vyhlášky na jednání prosincového zastupitelstva, 
které rozhodne, zda vyhlášky schválí nebo 31. 12. 
2015 loterie na území města skončí. 

Pavilon bývalé porodnice je nabízen k využití
Psychiatrická nemocnice se obrátila na město s na-
bídkou bezúplatného převodu pavilonu bývalé po-
rodnice, který je již léta prázdný. Podle zákona musí 
jakožto státní organizace objekt nabídnout různým 
dalším organizacím. „Město budovu odmítlo, proto-
že je ve velmi špatném stavu a na její rekonstrukci by 
bylo potřeba mimořádně velkých investičních pro-
středků. Ani poloha v tomto areálu se nám nezdála 
vhodná pro  klasické sociální zařízení,“ zdůvodnil od-
mítnutí místostarosta Čeněk Jůzl.

Výkupy pozemků pod jihovýchodním obchvatem 
již byly zahájeny
Ředitelství silnic a dálnic udělalo další krok v přípra-
vě jihovýchodního obchvatu Havlíčkova Brodu tím, 
že zahájilo výkup pozemků a již se podařilo uzavřít 
několik smluv. „Považuji stavbu jihovýchodního ob-
chvatu za nejdůležitější bod jednání zastupitelstva 
ve vztahu k občanům města,“ zdůraznil starosta Jan 
Tecl. Nyní kolem 100 vlastníků obdrží nabídky za 
zvýhodněnou cenu, která se již nebude opakovat. 
Částka je 16 násobek znalecké ceny pozemku, což 
je zhruba 280–330 Kč za 
m2.“ Podle nového záko-
na, který se připravuje 
pro výkupy pozemků, 
bude snížena na zá-
kladní cenu dle znalec-
kého posudku, proto 
je výhodné současnou 
nabídku akceptovat,“ 
upozornil starosta. Na 
to mají vlastníci lhůtu 
90 dnů. Problém mají 

někteří zemědělci, kteří na pozemcích hospodaří 
a chtějí hospodařit dále. V takových případech může 
město napomoci tím, že nabídne pozemek ve stejné 
velikosti a hodnotě ke směně jedna ku jedné. „Všem 
budeme nabízet směny stejně, požadavkům na na-
výšení nevyhovíme,“ varuje však starosta. „Do kon-
ce roku budeme mít jasno, zda zůstali někteří, kteří 
nabídku neakceptovali, zda nehrozí například případ 
vyvlastnění. Pokud všichni vlastníci budou nabídku 
akceptovat, pak se může pokračovat v přípravě stav-
by obchvatu rychleji,“ věří Jan Tecl. 

Pivovary městu vypověděly smlouvy na provoz 
restaurací
V tomto roce se všechny tři pivovary, které v Havlíč-
kově Brodě provozovaly restaurace, rozhodly vypo-
vědět městu smlouvy. „Nejprve chotěbořský pivo-
var opustil Radniční vinárnu ke 30. 6. Tu se povedlo 
hned pronajmout Obchodní akademii a Hotelové 
škole, která ji zřizuje jako svou učňovskou restauraci, 
a rozjíždí se dobře,“ zhodnotil místostarosta Čeněk 
Jůzl. Další objekt se uvolnil v areálu zimního stadi-
onu Kotlina od havlíčkobrodského pivovaru. Tady 
je navíc k pronájmu i ubytovna, kterou pro změnu 
vypovědělo pronajímateli město, takže nyní probí-
há výběrové řízení na nového pronajímatele na re-
stauraci včetně ubytovny. Nakonec ke 30. 9. skončil 
v areálu letního koupaliště plzeňský pivovar. „Uvažo-
vali jsme, zda provozování restaurace na koupališti 
nezačlenit do činnosti Technických služeb, které are-
ál spravují. Nakonec se však rada přiklonila k vypsání 
veřejné soutěže a chce sehnat podnájemce, který 
by po dobu letní sezony zajistil v restauraci provoz.

Městská policie – linka 156
• V období od 21. 9. do 25. 10. 2015 bylo strážníky 
Městské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 
422 dopravních přestupků. Proti veřejnému pořád-
ku a vyhláškám města bylo řešeno 46 přestupků. 
Strážníci provedli 379 kontrol objektů a majetku, 
jako jsou benzinové stanice, školy, mateřské školky, 
hřbitovy, supermarkety a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkre-
mentů bylo uloženo 7 pokut, psi byli odchyceni 19 
krát. Na Technické služby předali strážníci 15 hláše-
ní o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti,  poškození 
veřejného majetku, dopravních značek a veřejné-
ho osvětlení. Strážníci kontrolovali 51krát nalévání 
alkoholu a hraní na výherních hracích automatech 
osobami mladšími 18 let. Městská policie řešila 115 
stížností a anonymních oznámení. 
• Na žádost Policie ČR se strážníci zapojili do pátrání 
po 4 leté dívence, která se ztratila v Dolní ulici. Bě-
hem 15 minut ji našli na hřišti v Plovárenské a pře-
dali ji v pořádku mamince.
• Prostřednictvím městského kamerového systému 
byl sledován podezřelý muž, který nabízel zboží před 
obchodními domy. Hlídka sledovala muže i vozidlo, 
do kterého nastoupil, až na Havlíčkovo  náměstí, 
kde bylo zastaveno Policií ČR. Jednalo se o posádku 
s vozidlem hledanou pro podezření z dřívější trestné 
činnosti. 
 Stránku připravila Světlana Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci LISTOPAD 2015

Jednání ZM se bude konat 14. 12. 2015 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ.

11.11. Výbor pro školství a volnočasové aktivity 15.00 hod. MěÚ Havlíčkovo. nám. 
18.11. Výbor pro cestovní ruch, kulturu a média 15.00 hod. MěÚ Havlíčkovo. nám.
18.11. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 hod. MěÚ Havlíčkovo. nám.
24.11. Finanční výbor 16.00 hod. MěÚ Havlíčkovo. nám.
26.11. Výbor pro životní prostředí 16.00 hod. MěÚ V Rámech



7LISTOPAD 2015

Sport

2. ročník Havlíčkobrodského víceboje je za námi
Druhou říjnovou neděli se uskutečnilo poslední spor-
tovní klání Havlíčkobrodského víceboje 2015, kterým 
byl běh. Této disciplíny se zúčastnilo celkem 68 běžců 
všech věkových kategorií. Trať s náročným profilem ved-
la parkem Budoucnost. Po závodě následovalo celkové 

vyhlášení výsledků v prostorách AZ centra, kde vítězové jednotlivých kategorií 
obdrželi jako hlavní cenu vyhlídkový let nad městem Havlíčkův Brod a okolím. 
Pořadatelé už teď zahájili přípravy na příští ročník.

Slovan na konci divizní tabulky
Havlíčkobrodští fotbalisté byli tři kola před zimní pauzou na samém chvostu 
divizní tabulky. Podzimní část soutěže se Slovanu vůbec nepovedla, dokázali 
čtyřikrát remizovat a jen dvakrát zvítězit. Po těsné domácí výhře s Vrchovinou 
naplno bodovali v posledním kole před uzávěrkou tohoto vydání, když doma 
2:1 porazili Hodonín. Na kontě tak po dvanácti odehraných kolech měli 10 
bodů.

Ostrov si připsal cennou výhru v Lize mistrů
STEN marketing HB Ostrov hostil v zaplněné domácí hale polský tým Bogoria. 
Ostrov vstoupil do utkání výborně a po výhrách Treglera a Morizona vedl 2:1. 
Hosté ale následně vyrovnali a rozhodnout muselo až páté utkání. V něm Pa-
vel Širuček prohrával už 0:2, ale za bouřlivé podpory fanoušků nejprve vyrov-
nal a v rozhodujícím pátém setu rozhodl o těsné výhře domácího týmu 3:2. 
Brodu se daří i v nejvyšší domácí soutěži –úřadující mistři Extraligy ve stolním 
tenise jsou v letošním ročníku zatím stále neporaženi a jsou v čele tabulky. 

Bruslaři stále v horní polovině tabulky
Hokejisté BK Havlíčkův Brod pod vedením trenéra Aleše Tottera trpělivě sbí-
rají body do druholigové tabulky. Po třech výhrách na domácím ledě přivezli 
z Jindřichova Hradce dva body za vítězství 2:1 v prodloužení a těsně 6:5 vyhrá-
li v Řisutech. Kvalitní výkon bruslařům bohužel nestačil v Kotlině na Klatovy, se 
kterými prohráli 3:5 a body nepřivezli ani z Trutnova (4:2). Po devíti kolech byl 
i tak Brod s 18 body na šestém místě druholigové tabulky.

Hroší kadeti mistry republiky
Jednotlivé týmy havlíčkobrodských softbalistů postupně ukončily letošní 
sezónu. Muži skončili v Extralize na nepříliš populárním čtvrtém místě, když 
v sérii o třetí místo podlehli Eagles Praha 1:2 na zápasy. Přesto mají Hroši po-
měrně velkou šanci proniknout z pozice prvního náhradníka do příštího roč-
níku Super Cupu (Liga mistrů), která se bude hrát v Holandsku.
O něco lépe dopadli Hrošíci, kteří po tři dny se sedmi soupeři bojovali před 
domácím publikem ve finálovém turnaji Extraligy žáků. Domácí prošli bez 

zaváhání čtvrtfinálovou skupinou a třemi výhrami si zajistili přímý postup 
do semifinále. V něm porazili Kunovice 4:0 a o titul nastoupili proti Mostu. 
Vyprodaný zápas skončil po pěti směnách bez bodu, a tak rozhodlo až první 
prodloužení. V něm po jediném drobném zaváhání mostečtí jednou skórovali 
a po výhře 1:0 získali mistrovský titul.
Jako poslední ukončili sezónu kadeti, kteří v Praze obhájili titul mistrů repub-
liky. Hroši prošli čtvrtfinálovou skupinou bez zaváhání, postupně přehráli 
Most, Břeclav i domácí Joudrs Praha a z prvního místa postoupili přímo do 
semifinále. V něm si bez problémů poradili s překvapením finálového turnaje 
Sezimovým Ústím a ve finále porazili Břeclav 6:2.

Dědek cup
Na konci září se na dvorcích TJ Jiskra konal druhý ročník tenisového turna-
je dvojic seniorů Dědek cup. Z vítězství se radovala dvojice Piskač a Gab-
lech, kteří se prosadili mezi šestnácti účastníky. Průměrný věk soutěžících 
byl 69 let.

Zápasníci slaví jedenáctý titul
V polovině října se v Třinci konalo poslední kolo ligy mužů v zápase řecko-
římském. Brodští muži k tomuto turnaji neodjeli v plné sestavě, ale přesto se 
jim podařilo zvítězit a získat tak jedenáctý titul Mistr České republiky v řadě. 
O celkové vítězství se zasloužil Milichovský Libor, Zachariáš Petr, Hauser Mi-
chal, Novák Michal, Ulip Ondřej, Kotlas Zbyšek, Chalupský Jan, Varga Oldřich, 
Janda Petr, Novák Petr, Bílek Tomáš, Domkář Bohumil, Kaser Jiří, Janda Jan, 
Švec Miroslav, Vondrák Karel a Hadwiger Andreas. V prostějovské Sokolov-
ně se pak uskutečnil Memoriál Gustava Frištenského, kde Broďáci s trenéry 
Miroslavem Švecem, Radkem Satrapou a Zdeňkem Kocmanem vybojovali 
celkem 18 medailí (7 zlatých, 6 stříbrných a 5 bronzových). Soutěže se zúčast-
nilo celkem na 140 zápasníků ze šestnácti oddílů z Čech a Slovenska. Broďáci 
v celkovém hodnocení družstev obsadili první místo.

Aerobikové týmy přivezly medaile z MČR
Poslední říjnový víkend byl ve znamení Mistrovství České republiky ve spor-
tovním aerobiku a fitness týmech, kam své zástupce vyslaly oba brodské 
kluby – SRC Fanatic i BM Fitness. První jmenovaný přivezl se třemi týmy tři 
medaile – kadetky skončily třetí, tým Rozinek vybojoval stříbrné medaile a se-
niorský tým Fanaticu ve složení Marek Šotola a Adéla Ježková obhájili loňský 
titul mistrů ČR. BM Fitness vyrazil na šampionát s pěti týmy a každý z nich při-
vezl medaili. Zlato vybojovaly týmy dětí ve věku 8–10 v kategorii step grande, 
ve stejné disciplíně je mistrem ČR i tým kadetek a juniorek. Zlato získal i Jan 
Bartušek v kategorii mužů ve věku 14–16 let. Po pádu se s bronzem musel 
spokojit tým seniorek v kategorii step petite. I přes to jde o nejúspěšnější do-
mácí šampionát v historii klubu. 
 Stránku připravil Jiří Svatoš



8 Havlíčkobrodské listy

Anketa, kvíz, soutěž
Fotokvíz č. 11 

Fotokvíz z č. 10
Správná odpověď k fotografii z č. 10 byla : Dům ve Svatém Kříži.
Přišlo 5 správných odpovědí a pěkná fotografie současného domu, který 
zůstal téměř stejný jako na publikované fotografii. Členka redakční rady 
Eva Vyoralová vylosovala výherce, jímž se stává Marie Havlová.
K fotografii nám napsala Marie Havlová: V říjnovém čísle Havlíčkobrod-
ských listů je fotografie bývalé kovárny ve Svatém Kříži čp. 2. Dům se na-
chází přímo v zatáčce – v prostoru mezi bývalou školou, bývalou hospo-
dou u Janáčků a místním hřbitovem. Bydlel v něm syn kováře, bývalý řídící 
učitel Jan Klofáč (1890–1974) se svojí rodinou. Vyučoval až do r. 1953. 
Jiří Janů také připojil zajímavou informaci: „Dům na obrázku je kovárna ve 
Svatém Kříži. kde bydlel pan řídící Jan Klo-
fáč a Áda (rozená Nollová – sestřenka Kar-
la Nolla). V současné době vlastní kovárnu 
jejich vnuk Jiří Vašák. Na kovárně jsem trá-
vil své letní prázdniny, píše Jiří Janů, jehož 
maminka jako poslední v Havlíčkově Bro-
dě nosila v mládí jméno Nollová.
Za komentáře děkujeme.

Anketa z č. 10
Anketa zněla: Sledujete rozpočet města? 
Písemně od vás přišly 4 odpovědi. Všechny 
odpovědi byly: Ano, zajímá mě hospoda-
ření s penězi města (výdaje i příjmy). Vy-
losovaným výhercem se stává Milan Rickl.

Soutěžní kvíz č. 10
Správná odpověď byla 9 let. Ze 7 došlých 
odpovědí byl vylosován výherce Václav 
Paulík.

Gymnázium bude mít své hřiště
Už v polovině příštího roku by mohlo začít růst v areálu Gymnázia Havlíčkův 
Brod nové víceúčelové sportovní hřiště. To škole zatím chybí. K hodinám po-
vinné tělesné výchovy v rámci výuky i pro volnočasové aktivity žáků využívá 
škola svou tělocvičnu a prozatím také sportoviště v katastru města. „Vzhle-
dem k tomu, že gymnaziální vzdělání v Havlíčkově Brodě dlouhodobě podpo-
rujeme, považujeme vybudování hřiště za zlepšení podmínek k pohybovým 
aktivitám studentů, ale i veřejnosti, protože hřiště má sloužit v odpoledních 
hodinách a i o víkendech veřejnosti,“ uvedl náměstek hejtmana Kraje Vysoči-
na pro oblast majetku Libor Joukl. Vybudování hřiště bude hradit Kraj Vysoči-
na z vlastního rozpočtu. 
 Osvětlené hřiště bude stát ve dvoře Gymnázia Havlíčkův Brod v místech ne-
zpevněné plochy, která je dnes využívána především pro přechodné parko-
vání vozidel. V současné době bude připravována projektová dokumentace, 
následovat bude výběr zhotovitele tak, aby se hřiště mohlo v příštím roce 
začít stavět. Za řádově jednotky miliónů korun vyroste u gymnázia moderní 
sportovní víceúčelové hřiště se zaměřením na sporty specifikované přímo 
školou – tedy minimálně na basketbal, volejbal, malý fotbal a s doskočištěm. 
Přesná specifika hřiště včetně využitých stavebních technologií budou známa 
po předložení projektové dokumentace. „Rádi bychom se s Krajem Vysočina 
a projektanty domluvili na položení univerzálního umělého povrchu, který 
umožní využívat hřiště celoročně. Chceme hřiště provozovat jako centrum 
pohybových a posilovacích aktivit doplněné o zázemí pro výuku přírodově-
deckých oborů,“ doplnil ředitel Gymnázia Havlíčkův Brod Hynek Bouchal.
 Ondřej Rázl, Kraj Vysočina

Domov pro seniory Reynkova představil v rámci oslav 13. výročí svého 
otevření netradiční výzdobu na chodbách budovy, kterou prostřednictvím 
společného projektu Domova důchodců a Gymnázia Havlíčkův Brod vytvořili 
studenti havlíčkobrodského gymnázia. Projekt oživil nejen budovu, ale také 
komunikaci mladých lidí s nejstarší generací.  Foto Libor Blažek

Poznáte objekt na fotografii a jeho umístění? 
Z fotoarchivu Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod p.o.

Soutěžní kvíz č. 11
Jak události revolučního roku 1848 zasáhly do života Karla Havlíčka Borovského?
A – Roku 1848 se nedožil
B – Byl přímým účastníkem
C – Nebyl v Čechách, ale v Brixenu
Odpovědi doručte do 20. listopadu do boxu Havlíčkobrodských listů na 
podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod 
a nezapomeňte uvést své jméno a kontakt na vás.
Všichni výherci si mohou vyzvednout ceny na Městském informačním 
centru v pracovních dnech od 9 do 17 hodin.

ANKETA k vyplnění
Jak jste spokojeni s obnovením Havlíčkovy ulice přes Smetanovo náměstí 
a jejím dopravním řešením?

Jsem velmi spokojen
Čekal jsem lepší situaci
Čekal jsem horší situaci
Nevadí mi současná dopravní situace
Nejsem spokojen
Vadí mi současná dopravní situace

Odpovědi doručte do 20. listopadu do boxu Havlíčkobrodských listů na 
podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod 
a nezapomeňte uvést své jméno a kontakt na vás.



9LISTOPAD 2015

Anketa, kvíz, soutěž
Na Smetanovo náměstí se částečně vrátila doprava
O přestavbě, či úpravě Smetanova náměstí se v Havlíčkově Brodě hovoří již 
léta, aktuálně však od roku 2004, kdy byla tehdejším vedením radnice inicio-
vána poptávka po architektonických návrzích. Požádáno bylo několik projek-
tových kanceláří, aby představily vlastní návrhy, které zlepší stav a funkčnost 
celého brodského historického centra. 
Odborná komise posoudila a jako nejlepší vybrala návrh architektů Aleše 
Buriana a Milana Stejskala. Rozsah řešené lokality byl ale poměrně značný 
(Havlíčkovo nám., Dolní ul. a Smetanovo náměstí), což byl pro vlastní realizaci 
záměru hlavní důvod k rozhodnutí o časové etapizaci. 

Starobylá náves bývala dopravním řečištěm středu města
Na Smetanovo náměstí není třeba nahlížet jako na náměstí v pravém slova 
smyslu. Jedná se spíše o soubor obchodních a kancelářských objektů v ulič-
ním uspořádání, do letošního roku fungující s vyloučeným průjezdem pro 
motorová vozidla. Vystavěno bylo v sedmdesátých letech minulého století na 
ploše původního Koňského trhu, jenž představoval středověkou komunikaci , 
resp. protáhlou náves (zmiňovanou již ve 14. století), která existovala jistě již 
v období před hornickou kolonizací Německého Brodu. Tato starobylá náves 
tvořila svými liniemi stavebních objektů charakteristický brodský komuni-
kační veřejný prostor (známý pod názvem „Rosmark“), který ještě počátkem 
poslední třetiny minulého věku spoluvytvářel s dalšími, dnes již neexistujícími 
ulicemi, původní dopravní řečiště historického středu města.
Po rozsáhlé asanaci velké části starého městského jádra a po výstavbě nové-
ho obchodního centra z prefabrikovaných prvků na novém Smetanově ná-
městí byla na čtyřicet let motorová doprava z této řešené lokality vyvedena. 
Celkový ráz starého Koňského trhu též výrazně změnilo i celoplošné založení 

nové zelené parkové 
úpravy. Vysoutěžený 
návrh architektů Aleše 
Buriana, Milana Stejs-
kala a Zdenka Sendlera 
ponechává však i na-
dále tuto zeleň v jejich 
konceptu, částečně však 
vracejí na Smetanovo 
náměstí (v redukované 
formě) dopravu vozidel 
zpět.
 
Vrácení dopravy na 
Smetanovo náměstí 
vyvolávalo rozpaky
Nutno konstatovat, že 
obava mnohých občanů 
o možné střety chodců 
s motoristy vyvolávala 
četné projevy nesou-
hlasu v průběhu staveb-
ního procesu v loňském 
i letošním roce. Po do-
končení výstavby a po 
zahájení provozu kritika 
velmi výrazně ustoupila, 
téměř utichla. Vozidla 
projíždějící upraveným 
náměstím jsou nucena, 
dle dopravního znače-
ní „zóna 30“ a „obytná 
zóna“, jet velmi pomalu 

a dávat přednost chodcům. K bezpečnosti pomáhají i příčné prahy na vozov-
ce a dostatečná přehlednost v celé lokalitě. 

Podařilo se naznačit směr celkové rehabilitace památkové zóny
 Za významné plus celého záměru je možno považovat i propojení Smetano-
va náměstí s hlavním centrem Brodu (Havlíčkovým náměstím) v trase nedáv-
no odstraněného panelového domu, který stával napříč přes Havlíčkovu ulici. 
Dát do souladu funkčnost obou sousedních (stavebně nesourodých) náměstí 
z hlediska urbanistického a architektonického není jednoduchou záležitostí. 
Letos dokončenou revitalizací Havlíčkovy ulice a částečně i Smetanova ná-
městí se však podařilo naznačit, jakým způsobem řešení hledat lze a jakým 
směrem se v rámci celkové rehabilitace této části památkové zóny ubírat. 
Nezbývá než předpokládat, a bylo by to jistě ku prospěchu všech brodských 
občanů i návštěvníků města, že se bude v následných letech v započatém díle 
pokračovat.

Ulici doplnila nová zeleň
Dokončená dílčí etapa Smetanova náměstí byla zahájena v loňském roce a 
dokončena v září roku letošního, a to nákladem 18ti milionů Kč, pouze z pro-
středků města. Vysázeno bylo na čtyři desítky nových stromů, instalovaly se 
stožáry nového stylového osvětlení, umístěny byly nové lavičky, položena 
žulová dlažba a opravily se i všechny podzemní sítě technické infrastruktu-
ry. Generálním dodavatelem stavby byla místní společnost Chládek a Tintěra 
Havlíčkův Brod, a.s., která se s realizací zakázky vypořádala velmi dobře a patří 
jí poděkování. 
 Libor Honzárek, foto S. Pátková

Memorandum posílí spolupráci škol
Město Havlíčkův Brod podepsalo s Krajem Vysočina memorandum o spo-
lupráci středních a základních škol ve městech Třebíč, Havlíčkův Brod, Pel-
hřimov a Žďár nad Sázavou. Ve velké zasedací síni havlíčkobrodské radnice 
spolu s podpisem proběhlo také setkání všech ředitelů škol i podnikatelské 
veřejnosti, zúčastnili se ředitelé nemocnice i psychiatrické nemocnice, hos-
podářské komory a úřadu práce. 
Předmětem „Memoranda“ je aktivní podpora užší spolupráce základních 
a středních škol zejména v oblasti technického a přírodovědného vzdělávání. 
To představuje užší spolupráci základních a středních škol, ale také spolupráci 
mezi firmami a školami, posílení systému kariérového poradenství, vybavení 
škol zejména pro zajištění kvalitní výuky technických a přírodovědných oborů, 
motivační aktivity pro talenty a zájemce v oblasti přírodovědných a technic-
kých oborů a v neposlední řadě propagaci regionálních výrobních odvětví. 
Město se zapojilo do spolupráce intenzivně. Snaží se pomoci, aby ne všechny 
děti chodily na gymnázia, ale také se i technicky rozvíjely, proto také zastupi-
telé schválili finanční podporu stavební škole ke zřízení učebních oborů a po-
mohlo i otevření školní radniční restaurace,“ připojila místostarostka Ivana 
Mojžyšková.  S. Pátková, foto L. Blažek foto: SOkA Havlíčkův Brod



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu
Starají se o nás: Tělesná jednota zdravotně postižených 
v Havlíčkově Brodě se představuje
TJ zdravotně postižených v Havlíčkově Brodě byla za-
ložena roku 1980. Prvotním podnětem pro založení TJ 
zdravotně postižených v Havlíčkově Brodě bylo založení 
východočeské lehkoatletické ligy zdravotně postižených, 
do které se rozhodly zapojit mnohá sdružení zdravotně 
postižených z přilehlých okresů jako například z Jihlavy, 
Hradce Králové či Třebíče. 
V důsledku tohoto nechtěli být havlíčkobrodští zdravot-
ně postižení sportovci pozadu a rozhodli se založit vlast-
ní družstvo. A že si naši sportovci nevedli vůbec špatně. 
Náš člen Jozef Foťko se stal mistrem ČSSR v hodu oště-
pem a Ivo Feldman byl dokonce rekordmanem v hodu 
granátem. Mimo této soutěže se naši členové pravidel-
ně zúčastňovali dalších sportovních a kulturních akcí 
v okolí. Když po roce 1989 většina z těchto akcí zanikla, 
pokračovala TJ zdravotně postižených v Havlíčkově Bro-
dě jako organizace spojující lidi s hendikepem i bez, při 
mnoha sportovně-společenských událostech. Členové 
TJ se stále schází v rámci okresu a udržují družbu s okol-
ními spolky zdravotně postižených. V neposlední řadě 
jsou také naši členové účastníky mnoha turistických akcí, 
jako například „Pochod přes tři hrady“ či „Pochod údo-
lím Doubravy“. Díky této družbě nalezlo mnoho našich 
členů velké množství přátel, se kterými se setkávají do-
dnes. Od založení až do současné doby prošlo organizací 
TJ zdravotně postižených v Havlíčkově Brodě více než 60 
členů a v současnosti je evidováno celkem 23 aktivních 
členů, z toho jsou již pouze 4 zakládající. Pavel Míchal
Kontakt: Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysoči-
na, o.p.s., tel. 569 427 614

AZ Centrum Havlíčkův Brod – Ještě stále máme volná 
místa v těchto kroužcích 
Anglický jazyk pro předškoláky v pátek 14.30–15.30; 
Flétna pro pokročilé v pondělí 15.00–16.00; Maluje-
me, kreslíme, vyrábíme v pondělí 14.45–16.00; Malý 
keramický kroužek v úterý 15.00–16.15; Keramika 
pro děti i dospělé ve středu a ve čtvrtek 15.00–16.30 
nebo 16.30–18.00; Čtvrteční dopoledne s keramikou 
9.00–10.30; Počítače pro začátečníky a mírně pokroči-
lé ve středu 14.30–16.00; Střelba II. pro začátečníky od 
7. třídy v úterý 16.30–18.00; Zumba pro děti ve čtvrtek 
16.00–17.00; Jóga Asány pro střední školy, studenty, ro-
diče v úterý 17.00–18.15. 
Dále můžete kdykoli navštívit naše zájmové útvary s jed-
norázovým vstupným: Broučkové – cvičení rodičů s dět-
mi v pondělí 16.30–17.30; Kondiční cvičení pro všechny 
ženy a dívky od 14 let v pondělí 18.00–19.00; Aerobic 
a posilování pro dospělé v úterý 18.00–19.00; Cvičení 
pro radost pro děti 4–6 let 16.00–17.00; Cvičení „Vče-
ličky“ pro děti 2,5–4 roky s rodiči 17.00–18.00; Trampo-
línky pro SŠ a dospělé ve středu a v neděli 18.00–19.00 
a Posilovací cvičení rodičů a dětí od 9-ti měsíců do 2 let 
v pondělí a ve středu 10.30–11.30. A jako novinku pro 
Vás máme kroužek Historického šermu! 
Více informací Vám rádi sdělíme na tel. 569 420 429 
nebo je najdete na stránkách www.azcentrumhb.cz.

Květnovská exhibice v požárním útoku naruby
První zářijovou sobotu SDH Květnov pořádalo hasičské 
závody s názvem Květnovská exhibice v požárním úto-
ku naruby. Jednalo se již o 5. ročník. Hasičského klání se 
zúčastnilo 6 týmů – domácí Květnov, Jilemník, Mírovka, 
Svatý Kříž, Úsobí a až ze Středočeského kraje přijela Okře-
saneč. V dětské kategorii své síly poměřily týmy z Květ-
nova a Mírovky. Rychlejší útok předvedly děti z Mírovky. 
Útok naruby má jednoduchá pravidla. Cílová čára před 
terči je zároveň čára startovní, na které se nachází veške-
ré náčiní potřebné k požárnímu útoku, a na základně je 
pouze mašina. Úkolem soutěžících je roztáhnout hadice 
směrem k základně, pospojovat jako při klasickém požár-

ním útoku a útok končí sestřelením terčů. Letos byl útok 
zpestřen – vybraný hasič po výstřelu nastartoval mašinu, 
běžel do půlky tratě, kde ho 2 hasiči nabrali na nosítka, 
běželi s ním k terčům a po překročení startovní čáry začal 
útok. V ženské kategorii se podařilo vyhrát domácímu 
týmu, druhé skončily ženy z Jilemníku a třetí byla Mírov-
ka. Vítězem mužské kategorie byl tým z Mírovky, druhé 
a třetí místo vybojovaly týmy z Jilemníku.
 Barbora Melounová, foto Kristina Kletečková

Mezinárodní den seniorů – ODN ozdobili skřítci a draci
V rámci Mezinárodního dne seniorů brodská nemocnice 
aktivně zapojila i své seniory na Oddělení dlouhodobě 
nemocných (ODN). Společenskou místnost a oddělení 
od té doby zdobí skřítci a barevní draci.
Mezinárodní den seniorů oslavili pacienti spolu s per-
sonálem nemocnice 1. října 2015. Na oddělení ODN 
se uskutečnilo pro hospitalizované pacienty zábavné 
odpoledne plné ruční tvorby. Zapojilo se celkem 13 pa-
cientů. „K ruce“ jim kromě personálu oddělení byli také 
čtyři dobrovolníci, kteří docházejí pravidelně na ODN, 
a studentky zdravotní školy v Havlíčkově Brodě. „Paci-
enty, kteří pro svůj zdravotní handicap nemohli přijít 
nebo být přivezeni na vozíčku do společenské místnosti, 
zabavili dobrovolníci přímo na pokoji u jejich lůžka, a to 
samozřejmě dle individuálních možností každého z nich. 
Některým pacientům dělali dobrovolníci třeba „jen“ 
společnost,“ upřesnila Mgr. Kamila Mrtková, zdravotně 
sociální pracovnice nemocnice.
Za odpoledne si pacienti vyzdobili společenskou míst-
nost a chodbu oddělení veselými podzimními „skřítky“ 
a krásnými barevnými draky. Tři pacientky dokonce spo-
lečnými silami vyrobily nepečený piškotový dort s ovo-
cem a šlehačkou, na kterém si druhý den pochutnaly 
při odpolední kávičce. „Zábavné odpoledne na ODN 
hodnotíme velice pozitivně. Nejvíce nás ale těší, že pa-
cientům se akce líbila. Svědčí o tom jejich zapálení pro 
tvorbu a úsměvy na rtech,“ dodala Kamila Mrtková.
Mezinárodní den seniorů je věnován našim rodičům, 
prarodičům, maminkám, tatínkům, babičkám a dě-
dečkům. Je to den, který ukazuje na to, že bychom si 
měli uvědomit, s čím se musí potýkat senioři. Jedná se 
o mnoho překážek a schody do obchodního domu jsou 
v některých případech tím nejmenším. Ke stáří bychom 
měli mít úctu, k seniorům být ohleduplní, trpěliví… Kaž-
dý z nás jednou bude starý, ale jen málokdo si to v mládí 
uvědomuje či si to ani nechce připustit…
Rádi bychom poděkovali našim dobrovolníkům za po-
moc při akci, za zpříjemnění doby léčení v nemocnici 
našim pacientům. 
Děkujeme jim za čas, který nezištně věnují našim paci-
entům. Petra Černo

Gymnázium Havlíčkův Brod ve státních maturitách sta-
bilně nad celostátním průměrem
Již popáté byly zveřejněny výsledky celostátní maturitní 
zkoušky. Studenti brodského gymnázia se opět vyšvihli 
nad celostátní průměr a udrželi tak vysoce nastavenou 
laťku svých předchůdců. 
„Během uplynulých pěti let se nikdy nestalo, aby naši 
studenti spadli na pouhý gymnaziální průměr, či dokon-
ce podprůměr. Daří-li se dosahovat takto nadprůměr-
ných výsledků nepřetržitě po celých pět let, svědčí to 
o spolehlivé úrovni vzdělání, kterou Gymnázium Havlíč-
kův Brod nabízí,“ říká Hynek Bouchal, ředitel školy. 
Z dostupných výsledků vyplývá, že Gymnázium Havlíč-
kův Brod obstojí i ve srovnání s nejlepšími školami v celé 
České republice. Výsledky státních maturit pochopitel-
ně nejsou rozhodujícím kritériem pro posouzení kvalit 
školy. Z hlediska celkové úrovně gymnázia je daleko 
důležitějším kritériem úspěšnost absolventů při studiu 
a absolvování vysokých škol. Stejně tak je nezbytné sle-
dovat spokojenost studentské i rodičovské veřejnosti 
s fungováním školy a všemi jejími složkami. „Zmíněná 
kritéria jsou na naší škole podrobena soustavné péči 
a kontrole. Úspěšnost absolventů je vyhodnocována 
každým rokem. Pravidelným sociologickým průzkumem 
zpracovaným nezávislou agenturou pak sledujeme spo-
kojenost všech zainteresovaných subjektů s chodem 
školy. S aktuálními výsledky všech těchto šetření bude-
me veřejnost seznamovat během podzimu na našem 
webu i při dalších příležitostech, o nichž budeme včas 
informovat,“ slibuje Hynek Bouchal.  (red)

Nezapomenutelný první filmový Švejk byl brodský ro-
dák Karel Noll
Letos 4. 11. uplynulo 135 let od narození havlíčkobrod-
ského rodáka Karla Nolla, který se zapsal do divadelní 
i filmové historie mimo jiné jako velmi úspěšný předsta-
vitel Haškova Dobrého vojáka Švejka. Dokonce samot-
nému Jaroslavu Haškovi se jeho provedení se sborem 
divadélka Adrie tak líbilo, že mu písemně udělil právo 
volně disponovat s hrou po celé Československé republi-
ce a zavázal jej, aby ztvárnil roli i ve filmu, tehdy ještě ně-
mém. Kritici o této první filmové roli Josefa Švejka hovoří 
jako o dosud nepřekonané. Hrál v Plzni, Brně, hostoval 
ve Vídni, nejvíce působil v Pražských divadlech ( Roko-
ko, Apollo, Divadlo Vlasty Buriana, Švandovo divadlo…). 
Ztvárnil kolem 30 filmových rolí. Některé z nich se zapsa-
ly do dějin kinematografie, např. role Kecala v Prodané 
nevěstě režiséra O. Kmínka, v Lamačově filmu Velbloud 
uchem jehly a Lucerna, Batalión režiséra Přemysla Praž-
ského a další. Zemřel při natáčení filmu Modrý démant 
režiséra Krňanského, který již nebyl nikdy dokončen. 
Ke slavnému herci se nyní obrací pozornost veřejnos-
ti. V Havlíčkově Brodě jeho jméno připomíná kavárna 
v Horní ulici, kterou zřídil Jiří Janů, jemuž byl Karel Noll 
prastrýcem. „Kavárna připomíná středostavovskou ro-
dinu Nollových v Německém Brodě s řadou rodinných 
artefaktů, jak v přízemí, tak i v 1. patře. V současné době 
spolupracuji se sochařem Radomírem Dvořákem na zá-
měru trvaleji připomenout Karla Nolla v Havlíčkově Bro-
dě. Pokud se vše podaří, budeme záměr realizovat příští 
rok,“ prozradil majitel kavárny Jiří Janů. 
Hrob Karla a Elly Nollových na pražském Vinohradském 
hřbitově zaujal Bohumila Živnůstku, který se postaral 



11LISTOPAD 2015

Od každého trochu
o vyčištění pomníku a obnovu nápisu na náhrobku. 
„Jako jeden z mnoha adopčních nájemců zapojených 
do záchrany hrobů osobností naší historie, kterým hrozil 
zánik z důvodů dlouhodobého nehrazení nájmů k hro-
bovým místům (viz. www.adopce hrobů.cz), jsem se stal 
dne 12. 12. 2013 adopčním nájemcem hrobu manže-
lů Nollových na deset let,“ napsal do redakce Bohumil 
Živnůstka. Na náhrobku je patrné místo, kde pravdě-
podobně byla umístěna nějaká deska s fotografií nebo 
nápisem. Pátrání po staré fotografii z náhrobku se zatím 
nedaří a není k dispozici ani fotografie Karla Nolla nebo 
manželů Nollových, podle kterých by chtěl Bohumil Živ-
nůstka nechat udělat novou desku na osazení náhrobku. 
Redakce Havlíčkobrodských listů se připojuje ke shánění 
fotografií herce Karla Nolla a obrací se na své čtenáře 
s prosbou o pomoc. Kdoví, zda se náhodou nějaká ne-
objeví někde v šuplíku. S.Pátková

Drakiáda aneb sobota na draka 
Podzim je tu a s ním i dračí létání. Mateřská škola Příč-
ná Havlíčkův Brod ve spolupráci s Aeroklubem otevřela 
v sobotu 10. října 2015 ve 13 h. nebe drakům. Byla to 
přehlídka draků nejrůznějších barev i tvarů. Krásné slun-
né odpoledne komplikovalo pouze občasné bezvětří, 
které rodiče i děti kompenzovali úžasnými atletickými 
výkony na travnaté ploše letiště. Když ale zafoukalo, 
zdobilo oblohu na 60 draků. Byla to nádherná podíva-
ná! A to, jak se drakům ve výškách dařilo, ohodnotila 
komise odborným odhadem. Nominovala ty nejlepší 
v soutěži o nejvýše letícího a o největšího draka. O vítě-
zích rozhodlo losování. Los určil výherce také v kategorii 
nejhezčí drak a jednoho šťastlivce, který vyhrál cenu 
vylosovanou ze všech účastníků drakiády. Po půl čtvr-
té odpoledne převzali ocenění odměnu – rekreační let 
z rukou předsedy Aeroklubu Milana Janečka. Odpoči-
nout si a načerpat novou energii mohli děti i rodiče u tá-
boráku. Kdo vydržel a měl zájem, mohl si prohlédnout 
letadla pěkně zblízka, do toho největšího si i sednout 
a dozvědět se něco nového. Všem patří poděkování ne-
jen za účast, ale i za předvedené umění dračího létání 
a příjemnou atmosféru.  Jana Tesárková

Občanská poradna Havlíčkův Brod slaví 15. výročí
Občanská poradna Havlíčkův Brod nabízí bezplatné 
anonymní odborné poradenství. Je jedním z projektů 
Oblastní charity Havlíčkův Brod. Svou činnost zahájila na 
podzim roku 2000. Od té doby ji navštívilo skoro 10 tisíc 
klientů a bylo položeno téměř 16 tisíc dotazů. 
Občanské poradny pomáhají lidem, kteří trpí neznalos-
tí svých práv a povinností při řešení jejich nepříznivých 
životních situací poskytováním odborného sociálního 
poradenství dle zákona o sociálních službách. Je nutné 
nezaměňovat občanskou poradnu s právní poradnou. 
Pracovníci poradny nejsou právníci, ale sociální pra-
covníci s min. vyšším odborným vzděláním, proškoleni 
v různých oblastech práva. Podávají občanům informace 
vycházející z příslušné právní úpravy a dalších předpisů. 
Mohou lidem podat vysvětlení a lidštější přeformulo-
vání předpisů a jiných dokumentů, které souvisí s jejich 
situací. „Služba poradny je poskytována zdarma formou 

poradenského rozhovoru. Ten může probíhat formou 
osobního nebo telefonního pohovoru, dopisem nebo 
elektronickou poštou. V případě potřeby poradci také 
pomáhají se sepsáním různých písemností a podání 
k soudu, s vyplňováním formulářů,“ popisuje činnost 
Občanské poradny Havlíčkův Brod její vedoucí Soňa Va-
lová. 
Občanská poradna Havlíčkův Brod také pořádá preven-
tivní přednášky na různá témata z oblasti práva, nejvíce 
jsou zaměřeny na finanční gramotnost. 
Občanská poradna Havlíčkův Brod se nachází na adrese 
B. Němcové 188, 580 01 Havlíčkův Brod, tel. 569 425 
630, 777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz. Po 
8.00–12.00 a 13.00–16.30, Út 9.00–11.00 a 12.00–14.00 
(pouze pro objednané), St 8.00–12.00 a 13.00–16.30, Čt 
9.00–11.00 a 12.00–14.00 (pouze pro objednané).
Kontaktní místo poradny je ve Světlé nad Sázavou v ulici 
Sázavská 598, tel. 777 736 048. Zde je otevřeno vždy po-
slední čtvrtek v měsíci 9.00–12.00. 
V brzké době bude otevřeno nové kontaktní místo 
v Humpolci.  Hana Fikarová

Brodská stavební škola spolupracuje s kolegy ze 
Spišské Nové Vsi
Ve druhé polovině října navštívili Havlíčkův Brod zástupci 
Strednej odbornej školy Spišská Nová Ves, aby s předsta-
viteli stavební školy podepsali v prostorách Nové radnice 
smlouvu o partnerství. „Naše škola má partnery mezi 
školskými institucemi ve Spišské Nové Vsi už od roku 
2005, současná smlouva formálně navazuje na spolu-
práci s bývalou báňskou školou, která se stala před ča-
sem součástí Strednej odbornej školy Spišská Nová Ves,“ 
vysvětluje Ladislav Fiala, ředitel stavební školy.

Kromě podpisu smlouvy a náplně programu spolupráce 
se zástupci spišské školy zúčastnili slavnostního cecho-
vání studentů čtvrtých ročníků. „Právě cechování je jed-
ním z příkladů toho, jak spolupracujeme. Před osmi lety 
jsme byli účastníky podobné akce ve Spišské Nové Vsi, 
zaujala nás, a proto jsme se rozhodli ji v transformované 
podobě zavést do tradice také v Brodě. Musím říct, že 
se cechování každý rok setkává s velkým uznáním rodičů 
našich maturantů,“ dodal Ladislav Fiala.  Milan Pilař

Havlíčkobrodští školáci se anglicky domluví
V Havlíčkově Brodě se 30. září na Nové radnici sešlo 
přes dvacet žáků základních škol, kteří se v minulém 
školním roce pilně učili angličtině. V obřadní síni převzali 
osvědčení o složení mezinárodních jazykových zkoušek. 
Slavnostní událost si nenechali ujít ani jejich rodiče. Děti, 
které v Havlíčkově Brodě a Dolní Krupé absolvovaly jazy-
kové kurzy, získaly osvědčení Cambridge English (CE), tak 
zvaný YLE certifikát (Cambridge Young Learners English). 
„Jedná se o zkoušky z prvních třech úrovní kurzů a děti 
v nich byly opravdu úspěšné,“ pochválila zúčastněné 
školáky Alena Trnavská z Evropského centra jazykových 

zkoušek, které přípravné kurzy a zkoušky Cambridge 
English pořádá v celé České republice. „Certifikáty jsme 
předali žákům ze základních škol V Sadech, Konečná 
a Dolní Krupá. V současné době se do tohoto projektu 
zapojily také ZŠ Wolkerova, SPŠS a SZŠ v Havl. Brodě, zá-
kladní školy a Akademie ve Světlé n. Sázavou, ZŠ v Lipnici 
n. Sázavou, Habrech a některé další,“ doplnila Trnavská, 
která spolu s Jazykovou školou Orel a Pavlínou Nová-
kovou zastupuje Evropské centrum jazykových zkou-
šek v našem regionu. Slavnostní atmosféru předávání 
podpořil svou účastí starosta města Jan Tecl a hudební 
doprovod žáků havlíčkobrodské základní umělecké školy 
J. V. Stamice. (red)

Žáci ze Sadů byli zdarma ve Velké Británii
Díky dotačnímu programu MŠMT (Výzva 56) se mohlo 
40 vybraných žáků ze ZŠ V Sadech zdarma zúčastnit ja-
zykového pobytu ve Velké Británii.
Odjezd byl naplánován na sobotu 3. října. Účastníci ze 
7.–9. ročníku se vydali v doprovodu svých pedagogů 
vstříc novému dobrodružství. Přes Německo a Francii se 
dostali až do přístavu Calais, kde je čekal trajekt, který 
je během necelých dvou hodin přepravil do britského 
Doveru. Odtud už zbýval jen kousek do cílové destinace 
– lázeňského střediska Margate.
Zde se děti rozmístily do hostitelských rodin a čekalo na 
ně množství zážitků. Vedle zdokonalování se v anglickém 
jazyce na místní škole poznali žáci při výletech i blízké 
okolí. Navštívili město Canterbury, které se pyšní svou 
úchvatnou gotickou katedrálou. Dalším cílem byl hrad 
v Rochesteru a k nezapomenutelným zážitkům patřila 
i procházka po křídových útesech nad mořem. K hlav-
ním lákadlům však jistě patřila cesta do hlavního města. 
V Londýně, jenž má dnes více než 8 milionů obyvatel, 
navštívily děti nejznámější památky, ale došlo zde i k za-
jímavému setkání s našimi učitelkami anglického jazyka, 
které zde ve stejné době absolvovaly studijní pobyt.
Každé poznávání však jednou končí, a tak se ve čtvrtek 
8. října účastníci „britské mise“ museli rozloučit se svými 
milými hostiteli a vydali se na cestu domů. Krátce se ješ-
tě zastavili v přístavu Dover, kde čekali na trajekt, a pak 
už po stejné trase směřovali do vlasti. Cesta probíhala 
nad očekávání dobře a v pátek kolem 14. hodiny všichni 
ve zdraví dorazili do Havlíčkova Brodu.
Zvláštní poděkování patří pedagogickému doprovodu 
našich dětí: Janu Domkářovi, Josefu Beránkovi a Marké-
tě Bockschneiderové.
 Vedení ZŠ V Sadech, Havlíčkův Brod

Slavnostní podpis smlouvy o partnerství mezi škola-
mi, vlevo místostarosta Libor Honzárek, uprostřed 
Ladislav Fiala, vpravo Vasil Kolesár, ředitel školy ve 
Spišské Nové Vsi



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu



Osobnost měsíce

13LISTOPAD 2015

To, že je někomu teprve sedmnáct, ještě nezname-
ná, že nemůže dokázat velké věci. Důkazem toho je 
studentka havlíčkobrodského gymnázia a hlavně 
nadějná šachistka Simona Suchomelová, která se 
minulý měsíc vrátila z mistrovství Evropy konaném 
v Chorvatsku s 4,5 body z 9 možných a z 31. místa 
se posunula na pěkné 25. Letos na jaře ji ocenilo 
město Havlíčkův Brod a udělilo jí cenu v kategorii 
Nejlepší mladý sportovec města do 18 let. Za rok 
ji čeká maturita a uvažuje, že půjde studovat psy-
chologii. „Každý dobrý šachista by měl být také 
dobrý psycholog,“ říká.
K šachům ji přivedl bratr, dvojče, kterého rodiče 
v první třídě zapsali do šachového kroužku. Naproti 
tomu Simona dlouhou dobu chodila do keramiky. 
„Jak nás rodiče společně z kroužků vyzvedávali, tak 
mě na to šachový trenér také nalákal.“ Zatímco její 
bratr se dnes věnuje hlavně americkému fotbalu, ji 
šachy chytly, i když byla naprostým začátečníkem. 
„Vůbec jsem šachy neuměla, vše jsem se naučila až 
na kroužku,“ vysvětluje Simona Suchomelová.

Tam chodilo asi patnáct malých dětí a nikdy netr-
val víc než hodinu, protože je pro ty menší těžké 
se na partii soustředit déle. Každý měl před sebou 
svou vlastní šachovnici a trenér jim postavil určitou 
pozici, nad kterou pak měly za úkol přemýšlet. „Ale 
spíše to bylo tak, že tam byla velká nástěnná ša-
chovnice, většinou partie nějakých velmi dobrých 
profesionálních šachistů třeba i z dávných dob, ze 
kterých se nejlíp učí, a ty jsme rozebírali,“ vzpomí-
ná mladá šachistka.
Už si ani nepamatuje na moment, kdy se z dět-
ského koníčku stala každodenní náplň jejího živo-
ta. Nejdřív tam podle svých slov chodila, protože 
soutěžila s ostatními o sladkosti. Po třech letech už 
měla svého individuálního trenéra. Teď ani nemá 
čas hrát s někým jen tak pro radost. „Turnajů je už 
i tak dost. Když jsem doma, nemám už potřebu 
s nikým hrát, spíš jen trénuji sama nebo s trenéry.“
Mnoho lidí má problém zařadit šachy mezi spor-
tovní disciplíny. „Většina lidí je naprosto proti, ale 
přitom je k šachům potřeba velká fyzička. Mnoh-

dy trvá jedna partie i pět šest hodin a člověk, aby 
udržel takovou dobu pozornost, musí mít fyzické 
schopnosti na určité úrovni. Bez toho to opravdu 
nejde,“ říká Simona.
V šachách určuje výkonnost jednotlivce tzv. číslo 
elo. Úroveň začíná na 1000 a nejlepší hráč světa 
má kolem 2700. Simona Suchomelová teď poprvé 
překonala svůj cíl – hranici 2000. Kromě toho se na 
cestě šachovými turnaji sbírají různé tituly. 
„Na turnaje jsem jezdila už první rok, co jsem hrá-
la, ale to se jednalo většinou o jednodenní utkání 
a těch už dnes tolik nesehraji. Teď už jedu většinou 
pryč na celý týden. Třeba letos mám za sebou mis-
trovství Evropy v Chorvatsku.

Nejvíc si Simona ze svých úspěchů váží toho, že 
mohla reprezentovat Česko na dvou mistrovstvích 
světa – v Jihoafrické republice a ve Spojených arab-
ských emirátech. „To je pro mě velký úspěch a záži-
tek, který si budu pamatovat do konce života,“ vy-
práví Simona, která vyjela společně s celou českou 
výpravou o třiceti lidech včetně trenérů a rodičů 
těch menších dětí. 
„V JAR jsme se moc do okolí nepodívali. Všude byly 
odpadky a město celkem rozkopané. Bydleli jsme 
v hotelu asi dvacet minut pěšky od hrací místnos-
ti a člověka by i lákalo se projít a provětrat si před 
partií hlavu, ale tam to nebylo možné. Proto tam 
byly přistaveny autobusy a všechny hráče svážely.“ 
Sama mladá hráčka nejraději před partií poslou-
chá rychlé písničky, které ji správně nabudí. 
Koncentrace je totiž u šachů naprosto klíčová. Hráč 
nemůže přijít unavený nebo s tím, že ho to nebaví. 
„Soustředit se třeba pět hodin v kuse je nemožné. 
Obecně se doporučuje jít se projít, když je na tahu 
soupeř. A nikdy se nesmíte nechat vyrušit tím, že 
soupeř kašle nebo třeba chroupá sušenky.“

Tento měsíc ji čeká mistrovství juniorů a juniorek, 
což je pro ni momentálně nejdůležitější turnaj 
v České republice. Utká se tam se všemi svými vrs-
tevnicemi a rozhodne se, jestli se příští rok zúčastní 
mistrovství světa nebo Evropy.
Za vzor vždy považovala právě svoji trenérku Ka-
teřinu Němcovou, která byla nejlepší v České 

republice. V současné době ale studuje ve Spoje-
ných státech, a tak spolu trénují přes internet. „Na 
to existují v počítačích různé aplikace. A pak mám 
ještě jednoho trenéra, se kterým trénuji klasicky 
doma na šachovnici, tak jednou za měsíc. Jinak 
hodně studuji sama. Plním úkoly, které mi dají.“

Sama se zatím nikoho trénovat nechystá. „Větši-
nou se trénování nedoporučuje, protože jakmile 
člověk začne trénovat, tak se snižuje na úroveň 
svých svěřenců a také hodně ztrácí čas. Ale do bu-
doucna to nevylučuji.“

Podle Simony se dříve hrálo více po kavárnách 
a nekonaly se skoro žádné turnaje. Dnes je to 
naopak. Celkově se prý šachům věnuje čím dál 
tím víc lidí. Navíc dřív nebyly počítače a takové 
množství studijního materiálu, který by byl pro 
všechny tak snadno dosažitelný. „Šachy mají 
hroznou výhodu v tom, že se hodí naprosto pro 
kohokoliv. Když má člověk talent na šachy, tak je 
to určitě dobré, ale neznamená to, že když ho ně-
kdo nemá, tak nemůže mít úspěchy. Jenom je to 
o tom, že musí o to víc doma dřít. A to si trochu 
myslím, že to tak mám já.“
 Kateřina Kadlecová

Simona Suchomelová

Mistrovství světa JAR 2014

MS 2013 ve Spojených arabských emirátech. 
Turnaj se hrál i přes Vánoce

Mistrovství světa JAR 2014

Mistrovství EU 2014 s reprezentačním trenérem 
(II. místo)

Česko-Slovenská soutěž družstev 2015

Mistrovství světa JAR 2014

Mistrovství Evropy juniorských družstev, 2015



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

 

 

 

NEJKRÁSNĚJŠÍ ....  dokončení citátu A. Einsteina najdete v tajence křížovky

TAJENKA: VĚC, KTEROU MŮŽEM OBEJMOUT JE ZÁHADA

pomůcka: OLON, ORELÍN, SAN, YN

NEJKRÁSNĚJŠÍ .... dokončení citátu A. Einsteina najdete v tajence křížovky

Správné znění tajenky z čísla 10/2015 – S vlídností dokážeš vše.
Správnou odpověď z 89 vylosovala Eva Vyoralová.
Výhercem je Marie Šmídová, Skuhrov.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena odměna k vyzvednutí na Městském infor-
mačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Miminka s trvalým bydlištěm 
Havlíčkův Brod narozená od 24. 9.
do 21. 10. 2015
24.9. Plodík Richard • 25.9. Marková 
Fidelie • 26.9. Veletová Barbora • 27.9. 
Žáček Jakub • 29.9. Kaňkovská Jolana, 
Oberreiter Samuel • 30.9. Pacher 
Šimon • 1.10. Poštolková Andrea, 
Škorpík Jakub • 2.10. Mezik Matěj, 
Tomšů Filip • 3.10. Švásta Jan • 7.10. 
Mutlová Rozárie • 15.10. Kalinová So-
fie • 17.10. Piterková Anežka • 19.10. 
Kočí Adrianna

Sňatky konané v měsíci říjnu 2015 
v Havlíčkově Brodě a v matričním 
obvodu města Havlíčkova Brodu

3. 10. 2015 
Jiří Forman, Dolní Krupá – Veronika 
Hanková, Havlíčkův Brod

10. 10. 2015 
Pavel Málek, Přibyslav – Ilona Čermáko-
vá, Přibyslav
Petr Pazderka, Kladruby nad Labem – 
Diana Horáčková, Havlíčkův Brod

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 • Pokrytí: město Havlíč-
kův Brod • Provedení: barevné • Distributor: 

Česká pošta a.s.
Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do 
křivek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi 
• Barvy: CMYK • Bez spadávek a ořezových 

značek
Podmínkou je zaplacení v hotovosti na Měst-
ském informačním centru v Havlíčkově Brodě 
v pracovních dnech od 9 do 17 hodin. Znění 
inzerátu přineste s sebou na nosiči (CD, flash 
disc), nebo jej zde v případě řádkové inzerce 
můžete nadiktovat. Musí být součástí objed-

návky, kterou na MIC vyplníte.
Uzávěrka materiálů  

(příjmu inzerce na následující měsíc)  
od 1. do 20. v měsíci

Kontakt a podrobné informace  
Městské informační centrum Havlíčkův Brod,  

tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 
e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.cz

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.)

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech

Czech POINT
na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 7.00–17.00 h. 
Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více informací na  

www.muhb.cz



15LISTOPAD 2015

Inzerce



16 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

Nejlepší volba488 999 488
www.nej.cz

Vyberte si vlastní programy
Zvolte si zařízení ke sledování
Nahrajte si libovolné pořady
Přehrajte si pořady zpětně
Již od 190 Kč měsíčně + Stb

NOVÝ ROZMĚR vnímání
Vaší televize,...

...který si
      zamilujete!

Nej
NETTV

Havlíèkùv Brod
Jihlavská 1917

Tel: 569 408 011
prodej.hb@auto-racek.cz

AUTORIZOVANÝ PRODEJ A SERVIS VOZÙ ŠKODA 
www.auto-racek.cz

SIMPLY CLEVER

OD LISTOPADU V NOVÉM 
                         ŠKODA DESIGNU



17LISTOPAD 2015

Inzerce

777 402 222
www.supichova.cz



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

V soutěži O bramborovou pochoutku Vysočiny dominoval 
Havlíčkův Brod
Každoročně pořádá Obchodní akademie a Hotelová škola Havlíčkův 
Brod v rámci Bramborářských dnů soutěž O bramborovou pochoutku 
Vysočiny. Letos probíhal 9. 10. již 8. ročník této soutěže. Zúčastnili se 
jej studenti stejně zaměřených škol z Jihlavy, Chrudimi, Velkého Mezi-
říčí, Nitry a samozřejmě Havlíčkova Brodu. Soutěžilo se v několika dis-
ciplínách. V kategorii Bramborový salát zvítězil Bramborový salát s do-
mácí slaninou a ředkvičkami, který připravil Patrik Tacinec z OA, SZŠ 
a SOŠS Jihlava. Jako nejlepší v kategorii Bramborák byl vyhodnocen 
Bramborák s lesními houbami z rukou Lukáše Gažáka., který reprezen-
toval OA a HŠ Havlíčkův Brod. V soutěži zručnosti nejvíce zabodovala 
Hana Pavlasová také ze stejné školy v Havlíčkově Brodě. Soutěžili ne-
jen jednotlivci, ale také družstva. Do celkového umístění družstev se 
promítly body získané ve všech třech soutěžních kategoriích. Zvítězit 
se podařilo družstvu OA a HŠ Havlíčkův Brod ve složení Hana Pavlaso-
vá, absolventka oboru vzdělání Kuchař – číšník, nyní žákyně 1. ročníku 
nástavbového studia Gastronomie  a Lukáš Gažák, žák oboru vzdělání 
Kuchař – číšník, 3. ročník. Světlana Pátková

Vzhledem k probíhající rekonstrukci staré radnice bude letos mimořádně trh probíhat 
i v 1. patře nové radnice. Prosíme proto veřejnost o ohleduplnost při pohybu ve 

vestibulu a na schodišti, aby nedošlo ke zbytečné tlačenici. Prohlédnout si rukodělné 
výrobky do pozdních odpoledních hodin bude mít každý !



19LISTOPAD 2015

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
11.11. Promítání s panem Kotlasem, od 10.00 h. ve spol.míst.
18.11. Narozeninový klub – hudba Perknov, od 13.30 h.
25.11. Vaření, od 9.30 h. na kuchyňce
3.12. Narozeninový klub – hudba Kája a Pája, od 13.30 h. 
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241 
26.11. Nákupy v Lidlu, 7.30–9.30 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
11.11. Svatomartinské tradice, od 9.30 h.
18.11. Povídání o bylinkách s ochutnávkou, od 9.30 h.
25.11. Turnaj ve společenských hrách, od 9.30 h.
Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 (od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. v 
kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod  
Přihlašování telefonicky nebo emailem na uvedené kontakty 
Pravidelný program: úterý 17.30 h. Anglická konverzace 
(začátečníci), 19.00 h. Anglická konverzace (pokročilí) • středa 
18.00 h. Biblická hodina • pátek 16.30 h. klub Mravenci (dva 

dětské oddíly: mladší 7–11 let, starší 11–15 let) • sobota 
18.00 h. klub Mládeže (15–25 let) • neděle 9.00 h. modlitební 
chvíle před bohoslužbou, 9.30 h. pravidelná bohoslužba. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Hodiny 
pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: 
Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích 
scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium je otevřené St, Pá, So, Ne od 8.00 do 17.00 
hodin. Do schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s po-
pelem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské.
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání, Štáflova 2003, HB (2. 
patro), tel. 774 151 497, 724 858 401, email: agenturahb@
fokusvysocina.cz
Informační a poradenské centrum Vysočina 
ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.hb@
csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro nezaměst-
nané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže.

Vycházky s KČT 
11.11. – Z Brodu do Brodu. Odchod od Poutníka na Plováren-
ské ul. u sportovního areálu v 9.30 h. Trasa 12 km.
14.11. – Autobusový zájezd na Poslední puchýř do Znojma. 
Odjezd od VČE v 7.00 h. Trasy pro zdatné i méně zdatné. 
Návrat do 19 h. 
18.11. – Kolem Abrahámu do Dočkalova mlýna. Odjezd 
autobusem z terminálu č.10 v 10.25 h., Humpolecká 10.29 h., 
Lipnická 10.31 h. do Krásné Hory. Trasa 10 km. 
21.11. – Z Brodu přes Petrkov. Odchod od Stavební průmys-
lovky 9.30 h. Trasa 12 km. 
22.11. – Zájezd do divadla Reduta v Brně na operetu E. Kün-
nekeho Bratránek z Batávie. Odjezd od VČE na Humpolecké 
ul. ve 14 h. Začátek představení v 17 h. 
25.11. – Na kolena do Pelestrova. Odchod od restaurace 
Hubert na Masarykově ul. v 10.00 h. Trasa tam a zpět 10 km. 
28.11. – Brodská kaskáda. Odchod v 10.00 h. od hasičské 
zbrojnice. Trasa 11 km. 

2.12. – Mikulášská vycházka. Odchod v 10.00 h. od VÚB do 
Pohledských Dvořáků. Trasa 6 km. 
5.12. – Autobusový zájezd do skanzenu Vysočina – Vánoce 
na Veselém kopci. Odjezd autobusem od VČE v 9.00 h. V 
případě neobsazení autobusu odjezd vlakem v 7.12 h. do 
Stružince. Trasa 10 km. 
8.12. – Zájezd do Janáčkova divadla v Brně na operu B. Sme-
tany Hubička. Odjezd od VČE na Humpolecké ul. v 16 h. 
9.12. – Z Leštiny. Odjezd autobusem z terminálu č 15 v 8.30 
h. do Leštiny. Trasa 10 km. 
Pozor na změny v jízdních řádech 12.12.2015
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
10.11. – Exkurze v Chlístově u medaře Jiřího Slámy. Odjezd 
autobusem z terminálu č. 12 v 10.35 h., Masarykova 10.37 h., 
Havlíčkova 10.42 h. do Veselého Žďáru. Trasa 7 km. 
17.11. – Zimní vycházka. Odchod od Úřadu práce 10.00 h. 
Trasa 8 km.  
24.11. – Ze Kříže okolo mlýna. Odjezd autobusem z terminá-
lu č.16 v 10.30 h., Pleas 10.31 h. do Svatého Kříže. Trasa 7 km. 
1.12. – Vycházka do Pekla. Odjezd vlakem v 9.45 h. do Rono-
va n. S. Trasa 6 km. 
8.12.– Geologická expozice Kutná Hora. Odjezd vlakem v 
8.54 h. do Kutné Hory – město. Trasa 8 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 13 h. (po 
příjezdu autobusu MHD) od zastávky MHD Stavební škola. 
Návrat zpět do HB.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.
Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, muzika). 
Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. každý pátek od-
poledne. Děti od 17.00 do 18.30 a dospělí od 18.30 do 20.00 
h. Kontakt dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 489 022 p. 
Jedlička. Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí 
Průšová. Více na www.kalamajka.cz.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každou středu od 9.00 h. v tělocvičně 
Prům. školy stavební. E-mail: Ludmila.mudr@centrum.cz, tel. 
604 416 635
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje 
Vysočina, p. o. 
Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail:poradna.
hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz. Po, Út 
7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00 h.
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, e-mail: korejtkova@
seznam.cz, http://70348.zumba.com
Sport pro všechny Výšina  
Cvičení v tělocvičnách základních škol. ZŠ V Sadech zdravotní 
cvičení žen i mužů PO 17–18h. Vidnerová, tel. 721 713 677, 
ČT 17–18h. Morávková, tel. 736 477 112, PO 19–20 h. Pilates 
Macková, tel.  737 342 305
Inzerce
• PROSTOR PRO ŽENY 
Havlíčkovo nám. 1963, budova Č. pojišťovny, 3. patro 
ČTENÍ PRO ŽENY – každou středu od 18ti h. 
ŽENY ŽENÁM A DĚTEM – výměna dětského oblečení 
Více na tel. 604 117 018 a www.poradnaprodusi.cz

Mikeš HB, z.s.
Strojírenská 1304, Havl. Brod (nové prostory) 

Ing. V. Pechar: mob. 734 452 099 • Ing. T. Hejda: mob. 
773 5473 28 • web: http://mikeshb.tode.cz/ • email:  

mikeshb@seznam.cz • návštěvní hodiny: dle domluvy
Vznikl díky iniciativě několika lidí, kterým není lhostejný 

osud opuštěných toulavých koček a chtěli by jim pomoci. 
Cílem spolku je vytvořit plnohodnotný kočičí útulek, kde by 

kočky nalezly dočasný domov s kvalitní péčí. 
Chcete nám pomoci? Číslo transparentního účtu, na který 
máme schválenou veřejnou sbírku, je 2300735542/2010. 

Vítáme jakoukoliv pomoc.

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy.  
NOIRA – roční fena německé dogy. Mladá fenka, hodná 
k lidem, s evidentně zanedbanou výchovou... je to takový 
malý buldozer! Na psy není zvyklá, přes plot na ně doráží, 
hlavně na ty malé. Vhodná pro někoho se zkušenostmi, 
kdo ji láskyplně, ale důsledně vychová a udělá z ní poho-

dového hafana. Byla by vhodná do bytu nebo k domku se 
zahradou, ale s bydlením uvnitř. Hodí se k dětem.

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní budova nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní budova nemocnice,  569 472 189
1. nadzemní podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 i pohot.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

20 Havlíčkobrodské listy

Trh řemesel
17.11. 8.00–16.00 h. Havlíčkovo nám. – info na str. 18
Burza sběratelů 
28.11. od 8 do 12 h. KD OSTROV 
Koncerty vážné hudby 2015 v obřadní síni na Nové 
radnici 
 25. 11. – NETRADIČNÍ DUO – VIOLONCELLO A KONTRABAS, 
od 19.00 h. K. Vocetková – violoncello, P. Hudec – kontrabas  
16. 12. – POSLÁN JEST OD BOHA ANDĚL… – od 19.00 h. 
J. Baštová – akordeon, J. Macek – loutna, hudba pro adventní 
období. Koncerty pořádá Klub Oko, www.kluboko.cz
MHF FESTJAZZ 2015  
13.–21.11. – 4. ročník mezinárodního hudebního festivalu.  
Program na str. 15
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Oddělení pro děti 
Plody podzimu kolem nás – testík pro děti – 1.–31.11. Sou-
těž je určena dětem od 6 do 15 let (registrovaným dětským 
návštěvníkům KKV).  
Deskohraní o ceny – 26. 11. od 14.00 h. – m–centrum 
Duhové hrátky – Dětské oddělení KKV 
11.11. – DESKOHRANÍ – Hadi a žebříky • 13.11. – DÍLNIČKA 
– Minísci • 18.11. – DOVÁDĚNÍ – Vodní brouci • 20.11. – DÍL-
NIČKA – Podzimní šálek čaje • 23.11. – DOVÁDĚNÍ – Xbox • 
25.11. – DÍLNIČKA – Mikuláš a čert 
Den pro dětskou knihu – 28.11. 8.30–12.30 h. – Krajská 
knihovna Vysočiny • 8.30–9.00 h. – Vystoupení dětí z MŠ 
Zahradnického II (sál Staré radnice) • 9.30–10.00 h. – Vy-
stoupení dětí z MŠ Žižkov (sál Staré radnice) • 11.00–12.15 
h. – Kouzelnická a balonková show – Ray Salman (sál Staré 
radnice) • 8.30–11.30 h.– Malování na obličej (učebna 
KKV) • 8.30–12.30 h.– Výtvarná dílna (dětské oddělení 
KKV) • 8.30–12.30 h.– Hraní stolních her a stavebnice Lego 
(m–centrum KKV) • 8.30–12.30 h.– poslech audionahrávek – 
Mach a Šebestová a Lovci záhad – Tajemství hradů a zřícenin 
(m–centrum KKV) • 8.30–12.30 h.– „Pohádková“ stezka plná 
úkolů a kvízů (v prostorách celé knihovny) 
Lovci perel – 1.6.2015 – 31.5.2016 – 4. ročník celoroční hry 
pro děti, Dětské oddělení KKV 
Oddělení pro dospělé 
Poetický podzim – Test pro všechny návštěvníky knihovny od 
15 let. Kvíz bude možné vyzvednout a vyplněný odevzdat od 
1.11. do 31.12. na Oddělení pro dospělé čtenáře. 
Malá knihovnická slavnost 2015 – ocenění nejlépe pracují-
cích neprofesionálních knihoven v Kraji Vysočina. 25.11. od 
10.30 h. – zahájení, sál Staré radnice v Havlíčkově Brodě 
Festival slovenské literatury na Vysočině – 2.–13.11. – 
Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou. 
12.11. v 17.00 h.– autorské čtení a beseda se spisovatelkou 
Katarínou Gillerovou, KKV Havlíčkův Brod 
Mezinárodní den za odstranění násilí páchaného na ženách. 
25.11. – od 18.00 h., salónek Restaurace Pod Starou Radnicí. 
Beseda a autorské čtení, zpěvačka Eva Hurychová, psycholož-
ka Jarmila Nováková.  
Koncert: Michal Horák a Petra Göbelová – 27.11. od 19.00 
h., sál Staré radnice  
Donáška knih a zvukových knih až domů – KKV ve spolupráci 
s dobrovolníky a Dobrovolnickým centrem FOKUS Vysočina 
nabízí nově donášku knih a zvukových knih přímo do pohodlí 
domácnosti. Určeno zdravotně znevýhodněným, registro-
vaným čtenářům s bydlištěm v Havlíčkově Brodě a je pro 
ně zdarma. Kontakt: Bc. Marcela Valecká, Úsek vzdělávání 
– Univerzita volného času, tel. 569 400 493; e-mail: valecka@
kkvysociny.cz 
Rozečtise.cz – bezplatný základní on-line kurz rychlého čtení. 
Informace na http://www.rozectise.cz/
Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galerie-
hb.cz, www.galeriehb.cz 
9.10.–29.11. – Současná česká ilustrační tvorba 2015 – 
Autoři z Baobabu. 
11.12.–28.2.2016 – Poklady Vysočiny – skvosty depozitářů. 
Výstava je kolektivním dílem všech muzeí a galerií zřizovaných 
Krajem Vysočina 
Podzimní dílny v galerii 
12. 11. – Tiffany – 13.00–15.00 a 15.00–17.00 h. 
20. 11. – Drátované zvonečky – 15.00–18.00 h. 
27. 11. – Slaměné ozdoby – 15.00–17.00 h. 
Na všechny dílny je nutno se předem přihlásit p. Kopicové 
na tel. 569 427 035, 739 329 160 či na e–mail kopicova@
galeriehb.cz 

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
29.9.–6.12. – Stížný list – 600 let. Výstava u příležitosti 600. 
výročí upálení Mistra Jana Husa.  
25.9.–6.12. – Cesta k sobě. KLUS (Klub lidí usilujících o střízli-
vost) – 11. ročník výstavy tvorby zrozené z abstinence.
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., 
St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h.
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
25. 11. – koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 
8. 12. – 1. Adventní koncert hudeb. oboru, sál ZUŠ, 17.00 h.
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, 580 01 Havl. Brod, tel. 565 434 044, 777 
270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, 
www.kdostrov.cz 
20. 11. – TŘI SESTRY & KRUCIPÜSK – od 20.00 h. 
21. 11. – DECHOVÁ HUDBA – ŠLÁGR TV – ROSE BAND, VYSO-
ČINKA, V–BAND – VONIČKA – od 15.00 do 20.00 h. 
23. 11. – Jakub SMOLÍK – od 19.00 h.  
27. 11. – LIGA MISTRŮ VE STOLNÍM TENISE – STEN Marke-
ting HB x Francie Chartres Astt – od 17.30 h. 
30. 11. – ZPÍVÁME A TANČÍME S MÍŠOU – představení pro 
děti – od 8.30 a 10.00 h. 
12. 12. – Noc králů – revival koncert: Michael JACKSON, 
Freddie MERCURY, Elvis PRESLEY – od 20.00 h. 
Plesy v KD Ostrov 
28. 11. – Mikulášská – pořádá Střední průmyslová škola 
stavební ak. S. Bechyně 
4. 12. – Ples Gymnázia Chotěboř – hraje skupina Variace 
Program kina Ostrov 
Kulturní dům Ostrov spol.s r.o., KINO a DIVADLO, tel. 569 421 
088, předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 569 426 
666 (1 hod. před začátkem promítání), www.ostrovhb.cz, 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, kinoostrov@seznam.cz 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
13. 11. od 20.00 h. – SPECTRE 
14. 11. od 17.30 h. – Jo Nesbø: Doktor Proctor a prdící prášek 
14. 11. od 20.00 h. – CELEBRITY s.r.o. 
20. 11. od 19.00 h. – HUNGER GAMES: Síla vzdoru – 2. část (3D) 
21. 11. od 17.30 h. – PROČ JSEM NESNĚDL SVÉHO TAŤKU (3D) 
21. 11. od 20.00 h. – BLACK MASS: ŠPINAVÁ HRA  
27. 11. od 20.00 h. – GANGSTER KA: AFRIČAN 
28. 11. od 17.30 h. – HOTEL TRANSYLVÁNIE 2 (3D) 
28. 11. od 20.00 h. – SPECTRE 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina. 
Nabídka dalších pořadů a společenských akcí KD Ostrov  
(v kinosále) 
10.11. od 19.00 h. – SKREAMERS A TECHTLE MECHTLE – 
Účastníci zájezdu – nový pořad Travesti skupiny 
11.11. od 19.00 h. – ANI SPOLU, ANI BEZ SEBE – Komedie. 
Hrají: Jana Paulová, David Suchařípa 
15.11. od 15.00 h. – KUBULA A KUBA KUBIKULA – pohádka 
s veselými písněmi 
1.12. od 19.00 h. – CAVEMAN – V hlavní roli: Jan Holík / Jakub 
Slach
Klub Nádražní 43  
Nádražní 43, HB (vinárna – sklepní prostory), e-mail: 43@
nadrazni43.cz, info: www.nadrazni43.cz 
11.11. – Svatomartinské hody + Svatomartinská vína od 
11.11 h. – od 16 h. živá hudba 
26.11. od 19 h. – Divadelní představení spolku JenTak Havl. 
Borová
Restaurace & music club „U HUBERTA“ 
Masarykova 3553, HB, tel. 737 287 235, www.uhubertahb.cz 
14.11. – kapela SEŠLOST BROTHERS 
21.11. – kapela BENDŽOJSOVI KONĚ  
28.11. – kapela COUNTRY TEAM  
5.12. – kapela FRAM 
Rebel Aréna 
Ledečská ul. 3028 (budova sportovní haly TJ Jiskra), www.
rebelarena.cz
Klub OKO 
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.baloun@
kluboko.cz, tel. 569 628 341, 607 052 136, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod  
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz 
14.11. – COCOTE MINUTE on tour – koncert od 20.00 h. 
20.–21.11. – NOVEMBER VÍKEND – od 20.00 h. 

28.11. – Ples fotbalistů TJ Jiskra – od 20.00 h. 
Kavárna U NOTÁŘE 
Sázavská ul. 430, Havl. Brod , tel. 569 425 750, e-mail: kavar-
naunotare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512.
Sportovní areál letiště 
Golf – Golf Club HB, tel. 606 930 315, In-line bruslení – dle 
pravidel pro pohyb na letišti • Rekreační lety – Aeroklub HB, 
tel. 606 790 245 • Občerstvení a WC v budově aeroklubu
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 431 340, 603 807 909. V případě zájmu v sobotu a neděli 
je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, tel. 564 503 
723. Tajemník: Pavel Mazánek, tel. 603 296 805, e-mail: pavel.
mazanek@seznam.cz, http://jiskrahb.hyperlinx.cz
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – p. Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/ 
Přednášky a služby pro rodiče i veřejnost
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, DiS., tel. 724 
551 604, e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz 
kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, rady v 
každodenních situacích…), bezplatné služby
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Naše aktuální zájmové kroužky najdete na www.azcentrum-
hb.cz.
Loutkové divadlo „Kráťa“ Havlíčkův Brod 
Budova AZ Centra volného času na Rubešově nám. 171 – 
divadelní sál, začátek vždy v 15.00 h. tel. p. Kintšner – 604 459 
104, e-mail: divadlo.krata@gmail.com,  
http://loutkovedivadlohb.uvadi.cz/
22.11. – Potopený zvon
6.12. – Čerti na hradě 
Nízkoprahový klub BAN!  
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 (AZ 
Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: ban@
charitahb.cz
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438,  
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, www.
hb.charita.cz, e-mail: zvonecek@charitahb.cz 
Po–Pá 8.00–12.00 h. na bývalé ZŠ Rubešova v HB v 1. 
patře, kde je možné využít výtah pro kočárek. Na konkrétní 
programy je vhodné se přihlásit předem, neboť kapacita míst 
je omezena.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Svatovojtěšská 2853, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Nové termíny přednášek pro těhotné v MammaKafe 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, neboť je 
počet míst omezený. 
Studijní centrum BASIC
- osvědčená metoda na zvládnutí problému se čtením, 
psaním, pravopisem a matematikou
- kurz, jak se sami efektivně učit
- přednášky pro rodiče, pedagogy a veřejnost
Příští přednáška: 18.11.2015 od 16.30 hod.
Kde?: Na Valech 3523, Havlíčkův Brod
Tel.: 776271252, www.basic.cz
Solná jeskyně OAZA  
Chotěbořská 2943, 727 813 359, objednávky na www.
oazahb.cz 
 Změna programu vyhrazena. 


